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Svarbus vcLiačiu lai
mėjimas prie Verduno
Paėmė kalvą ir pozicijų prie Meuse upės. Austrai 

siunčiami prie Verduno

Wilsonas laimėjo kongrese
McLemore rezoliucija atidėta

VOKJEČIAI SLENKA ARTYN 
PRIE VERDI NO.

| oro laivyno divizijos padidėju
sios 20 sykių.

LONDONAS, kovo 8. — Ver- 
dunas dabar yra didesniame pa
vojuje, negu jis buvo kada laike 
16 dienų mūšio, kuris virto di
liausiu mušiu visoj istorijoj.

Grumdamiesi pietų link ant 
’ akarinio kranto Meuse upės, bc- 
•'iveržinie, kuriame laimėjo r or- «/
^es kaimą ir dar paeidami my
lią priekyn vakar ryte, vokiečiai 
vakar vakare isibriobė į Corbe- 
aux miškus, linijoj nuo Bethin- 
court, i rytus nuo Meuse, išvy
dami francuzus iš stiprių pozici
jų ir pastatydami į apgulimo pa
vojų, didelę tvirtovę, kurios nga- 
iėjo paimti tiesioginėj atakojr

Paėmimą pozicijų Corbeaux 
miškuose pripažįsta ir francuzų 
pranešimas.

Vokiečiai vakarykščiose ata
kose laimėjo kalvą 265, svarbią 
strategišką augštumą į vakarus 
nuo Meuse, prieš kurią vokiečiai 
pasiuntė 20,000 rinktinių karei
vių. Nežiūrint francuzų pėsti
ninkų ir artilerijos, vokiečiai su 
pagelba degančio skystimo lai
mėjo austumą trečioj atakoj.

Pėstininkų mūšiai vakarinėj 
dalyj Verduno fronto virto labai 
smarkiais ir vokiečių ėjimas 
priekyn, kuris stato į pavojų ne
tik visą eilę svarbių fortifikaci
jų, bet ir svarbiausią reikmenų.

WILSONAS LAIMĖJO 
KONGRESE.

WASHINGTON, D. C., kovo 
18. — Po labai smarkių debatų ir 
dviejų bandomųjų balsavimų, 
prez. Wilsonas laimėjo kongre- 

! se, kada atstovų butas 276 bal- 
i sais prieš 134 nutarė atidėti sva
rstymą McLemare rezoliucijos, 
perspėjančios amerikiečius nuo 
keliavimo apginkliais kariaujan
čių šalių laivais.

Rezoliucijom šalininkai ’sako, 
kad Wilsono laimėjimas menkas, 
nes klausimas dar neišrištas, nes 
tik atidėtas rezoliucijos svars
tymas, bet ji pati dar nėra at
mesta.

ŠVEDIJA VEIKIA DĖL 
TAIKOS.

Kvietė į pagelbą Suv. Valstijas, 
bet jos atsisakė.

COPENHAGEN, kovo 8. — 
Iš Stockholmo pranešama, kad 

1 politiškuose rateliuose patirta, 
Į jog Švedijos valdžia dviem atve
jais kreipėsi prie prez. Wilsono, 
kviesdama jį bendram veikimui 
užbaigimui karės. Wilsonas at
sakęs, kad jis tik tuomet veiks 
jei tokį pakvietimą gaus iš ka-

privežimo liniją, atnaujina Fran- 
cijoj baimę, koki buvo jaučiama 
pradžioj šio didžiojo vokiečių o- 
fensivo.

Vokiečiai matomai yra pasi
ryžę paimti Verduną kiek tas nė 
kainuotų. Tą parodo kad iš ži
nia iš Gene vos, kurioj praneša
ma, kad austrų kariuomenė ga
benama į Franci ją vokiečių sus
tiprinimui. Tai bus dar pirmas 
atsitikimas, kad austrų kariuo
menė bus vartojama šiame fron
te.

riaujančių šalių.
Dabar Švedija ir kitos neutra- 

lės valstybės svarsto apie sušau- 
kymą taikos kanferencijos be pa- 
gelbos Suv. Valstijų.

LONDONAS, kovo 8. — Ang
lijos parlamente kilo sumišimas, 
atėjus gandui iš Holandijos, kad 
20 vokiečių kariškų laivų plau
kioja Šiaurės juroje. Tą sumiši
mą dar padidino užreiškimas bu
vusio pirmo admiral t i jos lordo 
Winston Churchill, kad sulig jo 
rankose esančių žinių, anglų lai
vynas nėra tokiame gerame pa
dėjime, kaip praneša admiralti- 
ja.

Gi admiraltija tvirtina, kad 
laivynas yra puikiausiame sto
vyje, apart apginklių kruizerių 
Laivyno intalpa padidėjusi 1,000- 
000 tonų bėgyje 20 mėn., kuomet
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RIAUŠĖS ANGLŲ 
KARIUOMENĖS TARPE. 
SAN FRANCISCO, kovo 7. -j 

14 tūkstančių australiečių, kurie 
buvo mokinami kariško amato 
miestų Casulą ir Liverpool tam 
tikruos lageriuose pakėlė riaušes 
vasario 14 d. Išdaužyta daug 
langų, nukentėjo keletas viešbu-J 
čių ir dirbtuvių.

Baisi žmogžudys
te del tikėjimo

LIETUVIS NUŽUDĖ SAVO 
PAČIA IR PATS NUSIŽUDĖ.

Darbinifikų Judėjimas j

SMYRNA LIEPSNOSE.
Bandė nužudyti ir savo žentą — 

grafą. Tikėjimiški ginčiai.
LONDONAS, kovo 8.—Iš Ry

mo pranešama, kad didelė dalis 
Smyrnos sudegė. Miestą pade
gė francuzų aviatoriai 5 dienos 
atgal. Gaisras tebesiaučia.

H A AG A, kovo. — Francuzų 
aviatoriai bombardavo Metzo 
fortus ir vokiečių amunicijos 
traukinius, važiuojančius prie 
Verduno.

MATAGORDA, Tex., kovo 8. 
— Lietuvis L. P. Ginetis vakar 
nušovė savo pačią ir paskui pats 
nusišovė. Bandė jis nužudyti ir 
savo žentą ispąnų grafą Sebas
tian Caroll Brangaza de Coralia, 
bet nepasisekė,

Ginetis, kuris buvo “džianito- 
rium” Chicagoje privertė savo 
dukterį Liudvika Ginetis, 16 me-

MOTERŲ TAIKOS ARMIJA 
JUDINA ALSRALIJĄ.

MELBOURNE. — Moterų Tai
kos armija turi didelį pasiseki
mą. Beveik visuose miestuose 
susitvėrė skyriai ir visur smar
kiai veikiama.

Dabar po visą Australiją lan
kosi su lekcijomis p-lė Adele 
Pankhurst, prezidentė tos ar
mijos.

“VORWAERTS” REDAKTO
RIUS NUTEISTAS 

KALĖJ IM AN.

DEVYNI SUDEGĖ.

El. Paso, Tex.’ kovo 7. — De
vyni žmonės jau mirė, vienuoli
ka sužeistų, veikiausia mirtinai, 
ir nemažai nukentėjusių leng
viau — tokia yra pasekmė eks
plozijos, kuri kilo 6 d. kovo mies
to kalėjime. Mirusiųjų skaičiu
je yra vienas amerikonas; gi sun 
kiai sužeistųjų tarpe amerikonų 
randasi apie 12 ypatų. Gydyto
jai sako, kad mirusiųjų skaitlius 
veikiausia užaugs iki 20 žmonių, 
ir kad kai-kurie sunkiai sužeis
tųjų neišgyvens ilgiau kaip kele
tą valandų.

Liepsna išsiveržė iš indų, ku
riais kaliniai darė disinfekciją 
kalėjime,-kad užbėgus už akių li
goms užneštoms iš Mexikos.

LAUKIAMA JURŲ MŪŠIO.

TURKIJOJ SUMIŠIMAI 
PLĖTOJASI.

LONDONAS, kovo 7. — Iš Ry
mo gauta žinia, kad Turkijoj su
mišimai vis didėja. Laukiama iš 
jų didelių pasekmių.

Žiaurus vokiečių apsiėjimas su 
riaušininkais ir liuesas vartoji
mas ginklų netik nesumažina su
mišimų, bet juos dar padidina.

Konstantinopolyj plėšiami na
mai ir sankrovos. Ant gatvių 
budavojamos barikados.

Turke kariuomenė Armėnijoj 
yra sudemoralizuota ir nesiprie
šina rusams.

Turkų oficieriai pritaria su
kilėliams.

BAUS PABĖGĖLIUS NUO 
KARIUOMENĖS.

tų, paskelbti laikraščiuose, kad 
ji pa j ieško sau vyro. Pasekme
to, atvyko minėtasai grafas, ku-
ris yra 60 metų, ir jiedu apsive
dė. Po vestuvių grafas su savo 
jauna pačia išvažiavo į Matagor
da, kur turi didelį ūkį ir ten ap
sigyveno.

Neužilgo ir tėvai metė darbą ir 
išvažiavo pas žentą. Tečiaus 
Ginetis būdamas, fanatišku kata
liku, neapkentė savo žento ir 
bandė tą “nedavierką” nužudyti. 
Nepasisekus tam, jis nužudė sa
vo pačią ir pats nusižudė.

Štai ką daro tikybinis fanatiz
mas!

KATALIKAI VĖL SUKĖLĖ 
RIAUŠES.

ELEKTROS DARBININKAI
LAIMĖJO STREIKĄ.

BURLINGTON, Vt. — Bur
lington Light & Power Co. dar
bininkai laimėjo 22 dienų strei
ką. Jie išgavo 8 vai. darbo die
ną be sumažinimo algos, pusant
ros mokesties už viršlaikį, dvigu
bą mokestį už darbą nedėliomis 
ir šventadieniais ir pripažinimą 
unijos.

STREIKAS SPAUSTUVĖJE.

AMSTERDAM, kovo 7. — Iš 
Danijos ateina pranešimai, kad 
Šiaurės juroje buvo matyti 25 
vokiečių kariškieji laivai. Lai
vai plaukė nuo šiaurryčių vaka
rų link, ir vėliau dingo jųrų to
lumoje, pasukdami kiek į šiaurę.

AMSTERDAM, kovo 7. — 
Francuzų aviatoriai bombarda
vo Metz fortus, o taipgi mėtė 
bombas ant vokiečių traukinių 
gabenusių karės reikmenas vo
kiečiams veikiantiems ties Vęr- 
dunu. Sakoma, jie padarė vokie 
čiams nemažai nuostolių.

CHICAGO. — Užvakar kata
likai vėl sukėlė riaušes Joseph 
Slattery kalbant Grand Crossing- 
Masonic Temple. Salėj jie ne
drįso triukšmo kelti, vien tik pa- 
siganėdino Slateriui kalbant 
prieš bažnyčią šukavimu “me
luoji,” nes nenuoramas policis- 
tai išprašydavo laukan. Vienok 
publikai ir kalbėtojui išeinant iš 
svetainės minia katalikų užpuolė 
susirinkusius mušti lazdomis ir 
mėtyti akmenimis. Pašaukta 
daugiau policistų, kurie nurami- 
įsikarščiavusius katalikus. Vie
nas vaikėzas areštuotas.

WASHINGTON, kovo 8.—Jo
seph H. Shea iš Seymour, Ind. 
paskirtas ambasadorium į Chili.

PARYŽIUS, kovo 6. — Atsto
vas M. Jenouvrier įnešė į atsto- 
bų butą, kad butų konfiskuoja
mas turtas tų francuzų, kurie 
kad išvengus tarnavimo kariuo
menėje išbėgo ir apsigyveno už- 
rubežyje. į

Privežimas maisto ir reikmenų austrų armijai per Albanijos 
kalnus, kur nėra jokių kelių.

BERLIN AS. — Balino soci
alistų laikraščio “Vorwaerts” re
daktoriaus Ernst Meyer byla už
sibaigė. Prokuroras reikalavo 
nuteisti jį 18 mėn. kalėjimam Bet 
teismas atrado, kad už išleidimą 
brošiūros “Kas kaltas už karę?” 
negalima nuteisti. Tečiaus už 
išleidimma kitos brošiūros — 
“Aneksavimmo Manija,” drg. 
Meyer liko nuteistas 1 savaitei 
kalėjimai!.

REIKALAUJA PAKĖLIMO 
ALGOS.

SCRANTON, Pa. — Gatveka
rių darbininkai išdirbo naujus 
reikalavimus kuriuos paduos 1 
d. vai. Reikalaujama pakėlimo 
mokesties, pagerinimo darbo są
lygų, sutrumpinimo darbo va
landų ir samdymo tik organizuo
tu darbininku, v- c

PHILADELPHIA, Pa.—Cur
tis spaustuvėje, kur yra spausdi
nama Saturday Evening Post, 
Ladies’ Home Journal ir kiti 
laikraščiai ir žurnalai, sustreika
vo “fly-boys.” Jie gauna $9— 
$10 į savaitę. Reikalauja pridė
ti dar $2.00 ir duoti pasilsėti lai
ke ‘make-ready” ir ir duoti pro
gą lavinties kituose skyriuos 
spaustuvės.

GATVEKARIŲ DARBININ
KAI LAIMĖJO STREIKĄ.
SPRINGFIELD, Mo. — Po 

trumpo streiko Springfield Tra
ction Co. sutiko pripažintį nau
jai susitverusią gatvekarių dar
bininkų uniją ir visi streikieriai 
sugrįžo prie darbo.

SAN ANTONIO, Tex. — Vie
tiniai gatvekarių darbininkai su
siorganizavo. Kompanija dar
bininkų organizavimuisi nesi
priešino.

JACKSON, Mich. — Detroit, 
Toledo & Ironton geležinkelis 
pakėlė mokestį savo darbinin
kams —2c į valandą.

CINCINNATI, O. — Ofisą 
darbininkai: knygvedžiai, steno- 
grafai ir k. tveria savo uniją, ša
ką Amerikos Darbo Federacijos.

CINCINNATI, O. — Bravarų 
darbininkai po ilgų derybų iš
gavo pakelimmą algos $1.00 sa
vaitėj ir geresnes, darbo sąlygas.

TOLEDO, Ohio. — Great La
kes Towing Co. organizuoti 
“tugmanai” išgavo pakėlimą al
gos $5.00 į mėnesį.

ŠAUDYMASIS
BALSAVIMUOSE.......

TERRE HAUTE, Ind., kovo 8. 
— Vakar balsavimuose buvo 
daug muštinių ir šaudymosi. 
Delei to daugelis nebalsavo. Ter
re Haute yra politiškųjų sukčių 
lizdas ir dar nesenai liko nuteis
ta virš 100 šio miestelio politi
kierių, jų tarpe mayoras ir poli
cijos viršininkas, už pridarytas 
suktybes rinkimuose. Tarp pa
šautųjų yra ir buvusis policijos 
viršininkas, ką tik sugrįžęs iš fe- 
deralio kalėjimo.

SANDWICH, Ont., Kanada, 
kovo 8. — Charles Respa iš Det
roit nuteistas visam amžiui ka
lėjimai! už išsprogdinimą Pea
body “overals” dirbtuvės Wal
kerville, Ont. ir bandymą sunai
kinti Windsor arsenalo.

CHICAGO, kovo 7. — Praėjusią 
naktį mayoras Thompsonas ir 
jo šalininkai laimėjo Miesto Ta
ryboje. Didžiuma aldermanų 44 
balsais prieš 23 priėmė adminis
tracijos paduotą miesto buidžė- 
to skaitlinę, 500.000 dolerių di
desnę, negu progresiviškieji al- 

'dermanai siulijo.

STREIKAS MUILO 
DIRBTUVĖJE.

ST. LOUIS, Ho. N. K. Fair- 
bank Co. darbininkai sustreika
vo, reikalaudami pakėlimo mo
kesties iki 1614c į valandą. Da
bar jie gauna 15c.

GALĖS PERŽIŪRĖTI 
MOKYKLŲ KNYGAS.

CHICAGO. — Apeliacijų teis
mas nusprendė, kad aldermaną 
komisija gali peržiūrėti apšvie- 
tos komisijos knygas. Tai yra 
laimėjimas miesto tarybos.

Miesto tarybos mokyklų komi
sija jau keli mėnesiai atgal buvo 
pareikalavus iš apšvietus tary
bos knygų peržiūrėjimui, kadan
gi nuo senai buvo žinoma, kad 
mokyklų pinigai nevisai tinka
mai išleidžiami. Bet taryba at
sisakė tai išpildyti — jautėsi kal
ta ir bijojo, kad kas neatideng
tų jos paslaptis.

Dalykas atsidūrė teisme. Ap
skričio teismas užsistojo už ta
rybą, tečiaus apeliacijų teismas 
tą nuosprendį atmetė. Mayo
ras ir korporacijų advokatas Et- 
telson — biznierių atstovas — ir
gi stojo už tarybą. Prieš tary
bą ėjo visi pažangesnieji alder- 
manai.

Apšvietos taryba paduosianti 
apeliaciją į augščiausį teismą.

Tai kaip sunku yra patirti 
kaip žmonių pinigai yra išlei
džiami.

G aisras.
. MADISON, Wis., kovo 8. — 

Gaisras sunaikino biznio dalį Ed
gerton miestelyj. Telefono ir 
telegrafo komunikacija pertauk- 
ta.
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Balsas iš Kalėjimo
Laikraštyj “International So

cialist Review” tilpo straipsinis 
Clarence Starr Camp, kuris ran
dasi Washingtono valstijoje, 
miestelio Monroe pataisos name. 
Straipsnio vardas “Viduj.” Jisai 
sako: “Skurdas platina girtuo
klystę. Gėrimas sunaikina sme-

bet buvo tai aplinkybės, kurios 
veda prie prasižengimo, ir jis 
prisižengė arba nekaltai čia liko 
pasodintas. Stoka mokslo, sto
ka turto, persunkus darbas, pras 
ta ateitis, darbo netekimas, ma
ža alga ir visko to pasekmėj rū
pesčiai, barniai, girtuoklystė, 
prasižengimas — šitos yra aplin 
kybės. Tik jas prašalinus gali-Į 
ma bus prasižengimus kone išnai

Bet man kaip tokiame biznyje, 
tai butų geriau, kad ir visi val
gytų mėsą, nes butų galima ge
resnį biznį daryti. Ot del to tai 
man ir patinka socialistai. Pa
galios jie neapkenčia tos polici
jos kiauliškumo. Na ir taip 
daugely j dalykų galima su jais 
susitaikint. žvalgas.

CtTCQKTH Prekybos Dv EOiM. V ir Kalbų 

S&SriOKYKIA
Čia gali išmokti Augių kalbos nuo pradinės 

ligi aukščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystės.Dailiaraščio, Lai
škų rašymo. Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted St.,Chicafo

CHICAGOS GATVEKARIU 
TRANSPORTACIJA

genis. Užgautos smegenįs netu- kinti arba visai išnaikinti.
Papilietis.ri galybės stipram ir sveikam 

protavimui. Todėl jos krimina- 
liškos... T" ‘ ‘ 
pasakymu: 
daro prasižengėlius.” Geriau I 
tark: ‘kapitalizmas su jo bend
rakeleiviais skurdu ir girtuok-' 
lyste yra didžiausiais prasižen-i 
girnų platintojais.

Ir jis yra teisingas. Prie gir- į duoti jį. 
tuoklystės ir kitų negerų palin
kimų turčius stumia turėjimas 
perdaug pinigų, o bednuosius rū
pesčiai, vargas, neapšvieta. Dau
gelis prasižengėlių, kurie užbai
gia amžių kalėjimuose arba ant nio išradimo, parodo kiekvieną 
elektros kėdės, butų gerais drau-, unciją kiek ji kaštuoja, nereikia 
gijos nariais, jei skurdas ir vi- nė skaitliuoti. Vienok bučeris 
sa kapitalizmo sistema su neuž-. nėra toks kvailas pasakyti tikrą 
tikrintu rytojum nebūtų jų pa
stūmusi į prasižengimą. Kaip 
‘Appeal to Reason” pastebi, Ber
nard Shaw, kuris skaitomas yra 
dideliu dalykų žinovu, savo vei
kale “Major Barbara” kalba, jog 
jis aršiausi žmogų padarytų ver
čiausiu draugijos nariu, jei tik 
tam žmogui duotų tokį darbą, 
kokį tas mėgsta, užmokėtų gerą 
algą ir paskirtų jam gražų ir pa
rankų namą gyvenimui. Tai nė- j mokratai 
ra tik tikrinimas; kiekvienas ži-' agituočiau. Republikonai irgi tą 
nome vieną ar daugiau ypatų, 
kurios rodėsi mums galutinai nu 
puolusios, įsigimę daryt blogą, 
bet kaip tik jos pateko į geresnes 
aplinkybes, tuoj pasirodo dores
nėmis ir darbštesnėmis da ir už 
daugelį “dorųjų”.

Straipsnio pabaigoj Camp sa
ko: “Aš esu kalėjime. Prie ma
nes yra pridėta skaitlinė. Žmo
nės vadina mane nupuolusiu, pra 
sižengeliu, atstumtu ir negeisti
nu. Gal ir yra taip. Bet aš nusi- 
žudyčiau, jeigu aš manyčiau, kad 
aš esu tiek susigadinęs, taip 
kriminališkas širdyj, kad daryt 
pelną iš biednų, silpnų prie dar
bo sulinkusių vaikų, arba kad 
stovėti dykam sale ir šypsoties 
be paguodos, kuomet ašaros ba
daujančių kūdikių riedi, arba 
juodos gazos kabo ant našlių, 
kurių vyrai liko begėdiškai nu
šauti pasamdytų kapitalo galva
žudžių. Ačiū Dievui! Ne tokis 
prisižengelis, kaip tas!”

Matote, kad šis kalinys, kaip ir 
tūkstančiai kitų, turi jautresnę 
širdį link vaikų, link kūdikių, 
motinų, negu tie ’’geraširdžiai,” 
“darbdaviai” kapitalistai, kurių 
niekas neuždaro i kalėjimą už 
maisto nuodijimo, jo toki pabran 
ginimą, kad kūdikiai ir tūkstan
čiai darbininkų turi badauti ir 
mirti. Tikrieji kriminalistai 
automobiliais važinėjasi gražiau 
šiom gatvėm dienos ir nakties 
laiku ir policija jiems tarnauja, 
jau nekalbant, kad visa augštoji 
valdžia yra gatava išpildyt visus 
jų reikalavimus. Dryžus rubus 
dėvi ir skaudžiai baudžiami yra 
tik tie, kurie liko nublokšti že
myn kapitalizmo bang 
perdaug nukankint 
tų atsikelt.

Kalėjimų daug. • 
sižengeliu. Velka g 
nės per visą amžių 
žemyn yra mušami 

ir

Nebūk užganėdintas; ni C NII 1\JI A I 
“girtuokliavimas j C1 nI 1 ti/t 1

NUOTIKIAI
Pagalios tas biznis man tiek 

I įkirėjo, kad jau rengiuosi par- 
Nors tiesą pasakius, 

iš bučernės yra geras pelnas, bet 
man žinote, nesinori... Čia visa
da galima ir pora centų uždėti 
ant svaro, ir bobos to nė nepajus. 
Geriausios svarstyklės, paskuti-

teisybę...
Bobos visada rėkia ar tu el

gsies teisingai ar ne, tai geriau 
elgtis taip, kad butų geriaus del 
manes. Paskutiniu laiku pas 
mane atsilankė daug visokių 
“draugų”. Mat buvo nominaci
jos ant aldermanų, tai visi politi
kieriai kreipiasi prie manęs. Jie 
mat norėjo, kad aš agituočiau 
bobas už tą ar kitą partiją. Be

norėjo, kad už juos

patį pagiedojo. Bet nenorėda
mas nusidėti vieniems, o būti tik; 
geru kitiems visai neėjau ir pats 
balsuoti. Mane jau ir taip įpy
kina, kad ir ta pati policija. Ka
da bus rinkimai gal jau nebusiu 
biznyje, tai vėl agituosiu už so
cialistus. Kada žmogus biznyje, 
tai pas tave ateina visokį kostu- 
mieriai, tuomet negali taip daug 
kalbėti už socialistus; bobos ne
ateitų nė mėsos pirkti.

Bobos labai pyksta, kad socia
listai valgo mėsą pėtnyčioje. 
Sako, už tai mėsa ir yra brangi.
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Ministerijoj pajudinta klausi
mas delei permainymo Baltijos 
gubernijų pavadinimų. Dabar 
atrasta dokumentai, kad dar Ka- 
trynos Didžiosios viešpatavimo 
laikuose Lyvžemio gubernija bu
vo pavadinta — Rygos guberni
ja, Kuršo — Mintaujos gub., 
Eastlandijos — Revelio gub. ir 
atimta baronams jų privilegijos. 
Tečiau užsisėdus ant Rusijos so
sto Povilui I sugrąžinta senoji 
tvarka. Dabar manoma sugrą
žinti Katrynos II parėdymus,

Redakcijos Atsakymai
I ' — I

Mažučiui. Neapsimoka “ka
binti” tuos anarchistuojančius 
“aidoblistu” sorkininkus: ir be 
to žmonės juos labai gerai pažįs-

“Vyčių” Dr—tui. Et, palikite 
pačioms “vytėms” tą jų “nekal
tybę,” skaitytojams ji neindomi. 
Netilps.

Reikalauk Aprė<yrnc

P. PILĖNAS

Ingaliotas “Naujienų” administra
cijos.

“Naujienų” dienraščio generališkas 
agentas P. PILĖNAS, lankysis Penn- 
sylvanijos valst. ir kitur. Jis užrašinės 
dienraštį “Naujienas,” o taipgi ir at
naujins prenumeratą. Taipgi rinks 
apgarsinimus ir organizuos agentus 
platinimui “Naujienų.”

Garsinkitės ‘Naujienose’

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 
/Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į sav^TTę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
~ A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

LIETUVIU TEATRE daugybė praeiviu vis klausinėja ar dar Dėdė ne atvažiavo
Mes nežinom nė kaip dėdę paskubinti, kad greičiau atvažiuotų, bet sužinojom, kad pėtnyčios vakare parvažiuos ir vie 

šėsis ligi 12 v. nakties nedėlioję. Taipgi visus dėdė kviečia kuoširdingiausia pasimatyti su juomi sekančiomis dienomis 
Pelnyčio j. Subatoj ir Nedėlioj, Kovo 10, 11, ir 12 dd. DĖDĖS rolę vaidins Artistas p. A. VITKAUSKAS.
. . . Vaidinimas prasidės 7 vai. vakare, Nedėlioję 1 vai. po pietų.

LIETUvIU TEATRAS 3214 So. Halsted Street
SEREDOJE IR KETVERGE KOVO 8 IR 9 DIENĄ

P-ui VITKAUSKUI režisieriuojant los 
komedija dviejuose akluose. Taipgi bus

“VIENAS IS MUSŲ TURI APSIVESTI” komediją viename akte ir “KAS BAILYS” 
lošiama šiandien, <8 kovo, The Strange Mary Page — pirmutinė serija.

skoniui!

lauksite dovanų bei kuponu.

Naujas kvapsnys, surinktas iš mišinio

pa ge i( I a u j amą skonį.

20 už 10c: arba suvymo-

Sulygink Camels su kokiu nors eiga re
tu, kokios nors kainos. Tuokart jus sn-

Negraužia jūsų liežuvio, nedžiovina 
gerklės, nė nepalieka jokio nemalonaus 
skonio. Rūkyk tiek daug, kiek jums 
patinka, dėlto, kad neužkenks jųsų

falinį užsiganedinimą.

Kuomel Jus užmokate konduktoriui penkis cen
tus už savo važiavimą gatvekariu, Jus kartais indo- 
maujate, ant ko tas nikelis yra suvartotas. Tai yra 
visiškai naturališkas klausimas ir vienas iš Jus, pri
klausote gauti atsakymą.

deniai
Algos ........................................................
Užlaikymai ir atnaujinimai ............
Ypatiški sužeidimų reikalavimai ...

Visos kitos išlaidos ...............................
Procentas ant pirkimo kainos.......... 1

Viso

Jus patemysite, kad didžiausia dalis Jųsų nikelio 
eina už algą. Kuomet mes prižiūrime užlaikymą ir 
atnaujinimą nuosavybes (praportės), užmokame 

ypatiškus sužeidimų reikalavimus, aprūpinimą spė
kos opera vi m ui karų, sutikome procentą ant pirki
mo kainų ir užmokėjome taxus, liekasi mažiau ne
gu viena pusė vieno cento.

Miestas Chicagos paima didesnę dalį, tuomet lie 
kasi kompanijoms apie viena penkta dalis cento.

CHICAGO SURFACE LINES.

□mm s

Užsirašykite Tuoj

‘NAUJOJI GADYNE’
tai naujas g

sustiprinimo kliasinio liaudyje susipratimo. 
LTJOJI GADYNĖ*’ bus visiems prieinamas ir vi
siems lygiai indomus ir svarbus mokslo ir žini

ninkui, taip ir inteligentui.

nuoseklus

uis
i Ibiu iii

siu mokslo šakų; gvildens visuomenės klausi
mus ir plačiai aiškins socializmo mokslo te
orijas.

eilių ir uoliai

E" bus storas, didelio formato, 
irnalas, spausdinamas ant pui * 
papuoštos gražiomis “vinjctko-

užsiprenumeruokite kuoprei- 
dminislraei ion alsisauks HMM)

Naujajai G ai

įgai! pripildykite šią skaitlinę per mėnesi laiko! 
Parodykite jųsų išnaudotojams, jog jau moka-

t JOJI GADYNE” kainuoja metams vos liktai 
pusei metų 80c; užsieniuose melams $2; 

pusei melų $1. Pavienis numeris L>c. Pini
gus urnai siųskite šitokiu adresu:n tu) už S 1.00. R. J. REYNOLDS TOBACCO CO., Winston-Salem, N. C.

® * ®|*
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HARRISBURG, ILL.

Kap nežmoniškai išnaudojama 
šio miestelio darbininkai—ang
liakasiai, apie tai liudija seka
mas atsitikimas. Vasario 22 d. 
čia buvo nuteistas Saline Mine 
Co. No. 3 naktinis bosas už kyšiu 
ėmimą. Ponas T. B. Summa r 
pradėjo taip begėdiškai išnaudo
ti savo darbininkus kad jiems 
galų-gale pristygo kantrybės. 
Boselis liko pagautas ir nubau
stas $200.00 bausmės ir teismo 
lėšomis.

Daugybė pasakoja, kad tas pa
razitas nepriimdavęs darban net 
senu ir gerų darbininkų, kurie' 
del stokos darbo buvo prasišali
nę iš šio miestelio. Darbams pa
gerėjus jie grižo ir tikėjosi gau
ti savo senas vietas, bet ponas 
Summar, nepaisant jų meldimo, 
priimdavo tik tuos, kurie mokė
davo jam... $25! Pagalios tas pa
razitas visgi buvo pagautas ir 
nubaustas. Bet ar daug? Gera- 
sai teisėjas uždėjo jam bausmę 
tik du šimtu dolerių... Nors jis! 
galėjo žinoti, kad nubaustasai 
dešimteriopai yra atsiėmęs iš 
darbininkų. Patįs kapitalistų 
laikraščiai, pav. “Harrisburg 
Cronicle,” sako, kad toji bausmė 
esą nepaprastai maža. Jie te
čiaus ramina save tuo, kad pir
mą sykį esą pakanka... Bet ar 
ateityje tasai parazitas atsisa
kys nuo savo purvino darbo — 
tai klausimas. Gali būti, kad 
jis tik pasimokino, jogei ateity-

lis klausimas, ar pats J. J. pirmą 
syk būdamas butų geriau atlikęs 
savo rolę?.... Taip jau rašyda

mas apie deklamatorkas jis pa
darė nemaža klaida. Maži vaiku- c

čiai, iš Kensingtono, ne daklama- 
vo, bet sulošė triologą “Šauks
mai" eilėmis. Pagalios J. J. ra
šo, kad vakaro tvarka galėjusi 
būti kiek geresnė. Mano nuo
mone, vakaro tvarka buvo gana 
gera ir nebūtų reikalo rugoti.

Reikėtų elgties teisingiau su 
vakarų aprašymais. Pipiras

J ATITAISYMAS.

“Naujienų” nr. 52, korespon
dencijoje iš Racine įsiskverbė 
nemaloni klaida. Laužytojo ne
apsižiūrėjimu pastarosios tris ei
lutės ir parašas pridėta iš kitos 
korespondencijos, būtent — East 
Chicago, Ill. Racine’o kores
pondentas yra Ig. K. Matchulis.

Red.

NASHUA, N. H.

“Naujienų” skaitytojams, ti
kiuosi, nesvetimas Nashua strei
kas. Jau keli ilgi mėnesiai, 
kaip ten darbininkai metė darbą 
ir pareikalavo geresnių darbo 
sąlygų ir didesnio užmokesčio 
už savo triūsą. Kompanija ne
norėjo nė klausytis tų savo dar
bininkų reikalavimų. Su pasity
čiojimu atsakyta darbininkams: 
eikRe, mes gausime kitus. Dar
bininkai paliko mašinas ir išėjo,

energijos. Nors darbininkai per 
ilgus penkius mėnesius kovoję su 
kapitalistais yra gerokai pavar
gę, tečaius jie nė ne mano apie 
nusileidimą. — Badavome iki 
šiol, badausime ir toliau, bet pra
dėtą kovą turime laimėti! Taip 
veik kiekvienas atsako, pasi tei
davus apie streiką. Kaip žinia, 
streikininkai reikalauja pakelti 
algas 15 centų ant kiekvieno do
lerio. '

Lietuviai taipgi nepaprastai 
gerai laikosi, — garbė jiems!

Ch. J. Grigas.

kurie atsisako traukt nemažą 
vežimą, prikrautą “byro” bačko
mis. Užpakalyje motormanas 
be pasigailėjimo mina skambutį. 
Storasis vežėjas baisiai dideliu 
pilvu ir juokingai trumpomis ko
jomis, mažai didesnis už “byro” 
bačką, su nepaprastu vargu kar
tkartėmis atsisuka, lyg norėda
mas persitikrint apie karo liki
mą... Einu dar toliau. Ve dide
le “biure”. Darbininkąi krauna 
“byro keistis” į didelį automobi
lių. Kai-kuris pasislėpęs už ker
tės — “dzinkt!” ir nėra bonkai 
kaklo. Jo, matyt, nepaisoma aš
triu briaunų — by tik gauna “by
ro !”

Puiku, sakau, tame Bostone. 
Tik aš bijau jį išmainyt ant savo 
“gimtinio” Montrealo...

P. Deglas.
DETROIT, MICH.

bet kompanija nedaug terado to- ( 
kių, “kurie nori dirbti,” t. y. 
streiklaužių. Iki šio laiko dar- Į 
bininkai atkakliai laikosi prieš 
savo išnaudotojus, kurie ant žūt
būt pasiryžę sulaužyti jų vienybę 
Tiesą, pastaruoju laiku buvoI 
pradedąs apsireikšti koks tai pa
ilsimas. Kai-kurie jau norėjo 
grįžti darban. Kompanija, ma
tydama darbininkų pailsimą, 
pradėjo tiesiog girties, kad jai 
šokuoja tik 100 darbininkų. Gir
ti, kurie pasiskubins, tie rasi dar

Kovo 4 d. Dailės Mylėtojų drau 
gija vaidino Žemaitės dviejų vei
ksmų komediją “Apsiriko”. Pu
blikos buvo pilnutėlė svetainė ir 
visi užsilaikė ramiai. Aktoriai 
savo užduotis atliko neblogai. 
Abelnai, vakaras buvo puikus ir 
vykęs. Galima tikėtis draugija 
turės dolerį—kitą pelno.

Po perstatymui draugijos cho- į 
ras padainavo tris daineles, dai-i 
nos publikai labai patiko. Cho-i 
ristai palydėta triukšmingais del 
nų plojimais. Tečiaus laike dai
nų keli gaivalai buvo pradėję kel 
ti triukšmą, bet paskui nusira
mino. Gėda tiems nenuora
moms ! Stebėtina, kalbamas cho- 
ras dar nesenai susitveręs, o jau

1 taip gražiai dainuoja. Geistume , 
! kad D. M. Draugija ir ateityjej 
• parengtų tokių pavyzdingų va-' 
karėlių. Petrelis.1

Prie išsinarinimo ir įsipiovimui
Tuojau įtrink D-ro Ricbier'io

MIN-EXPELLO
Nuo 50 metu nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25e. ir 50c. buteliuką*: visose aptieloee arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washing' ..i Street, New York, N. Y

I'EISINGIAUSIA IR GERIAUSIA
LIETUVIŠKA

Sutaisau receptus su didžiausia atv- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie
natinė lietuviška aptinka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per exprest).

K. SidiansRcis
Aptiekorius ir savininkas 

226 Broadway, kampas C. Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

339 S. Watash Ave. Kamp. Van Suren St., Paimk eloveitoriu ant 3čiu lubu
Kasdien nuo 9 rylo iki 8 vai. vak. Ncdėldicniais nuo 9 ryto iki 1 dieną.

ligos pri-

GYDYMO IŠTAIGA

Vyry Ligos Tiktai

* Visoki Patarimai ir Užtikrinimai 
i _______

E3

& vei99 $a va t*11*8Laikraštis
Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkas prie gerovės.

“Kovos” kaina metams $2&L 
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda
mi laiškus, adresuokite sekančiai: —

“Kova, 229 N. 6-th St
Philadelphia, Pa

EKZAMINAVIMAS
DYKAI

kos. jeigu kuomet sunegalėsile iš kokios-nors priežasties 
nuo .Jus priklausančių ir nepriklausančių, tai ateikite pa
sitarti su daktaru, kuris speciališkai pasišvenčia tik tyri
nėjimui ir gydimui vyriškų ligų ir toje ligoje įgauna pa
tyrimo. kokį lik galima įgyti ilga praktika.

I ŽNl ODI.JIMAS KRAUJO, taipgi vyriškos ligos pri- 
skaitomos prie “privatiškų” ligų, taipgi ligų iš tokių paei
nančių gydome su dideliu pasisekimu.

Abelnai chroniškos ligos, kaip inkstų, pūslės, taipgi 
šlapinimosi kanalo, odos ligos, pilvo, yra musų speciališkumas.

Ateikite ir išsigydykite, taip pat kaip išsigydė jau daugelis kitų vy
ry, tikriausiu ir pasekmingiausiu budu gydymo, žinomu medicinos moksle

Čia turime naudingiausius elektrikinius prietaisus taipgi Rocntgen- 
to spindulių X-RAY gydymui ir egzaminavimui.

ije reikia elgtis atsargiau ir lup O 1
SO. BOSTON, MASS.

Įspūdžiai.
99
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te tikrieji dabartinio neteisingu
mo teisdariai. Atidarykite savo 
aks! Kasėjas.

aujienų n r. tilpo tūlo 
arko Jono korespondencija,

i
n s

dainų repeticijosna kas utamiko 
vakarą Tamoliuno ir Kaupo sve
tainėje. — J. Acer is."

‘Laisvės” kaina tik metams, 
sei metų #1.00. Užsieny] metams 
1.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau ui 
sirašyk arba pareikalauk vieno nu 
įnerto pažiūrėjimui.

“Laisvė” yra didžiausis darbinin
kų laikraštis. ar* dabar eina dvigu
bai padidinta l. \ .8 puslapių. ”Lai- 
.ve” iština 2 
ondimda n-.<i

ykiu per savaitę todėl 
uosiai žinias iš v»so

telpa daug naudmgŲ
Mraipsn'ų, eilių juokų ir
įvairių patarimų. Apari i >, yra į-

< siaK skyrius iel mo

r negudrus grasinimai 
als. Darbininkai sako: 
:me dar t'ek, kiek strei- 

reikas turi but lai-

LIETUVIŠKA KRAUTUVE
KA MES UŽLAIKOM.

Užlaikom naujausios mados Vyriškus 
ir Moteriškus visokius čeverykus, nau- . 
jausios mados visokios rūšies Marški
nius, Kalnierius, Kepures, Skrybėles ir 
viskų, kas tik yra reikalinga jaunuome
nės apsirčdyinui. Užlaikom įvairius 
auksinius Laikrodžius, Laikrodėlius, 
Lenciūgus, Lenciūgėlius, visokius Žie
dus (šliubinius žiedus padarom labai 
pigiai). Geriausio darbo Britvas, Pei
lius ir visokias Špilkas ir spilkutes. 
Puikiausių popierų ir konvertų del ra- 
šymu laiškų į Lietuvą ir kitur su viso
kiais Monologais, Dainoms, ir Istorijo
mis, turinčias savxjc visokius paveiks
lus. Duodam atsakymus per laiškus ir 
prisiunčiam tavoms į visų Amerikos 
kraštų miestus. Visokios Maldaknygės 
ir svietiško turinio knygos. Taipgi tu
rime muzikaiiškų instrumentų ir patįs 
esame sėliai praktikuojančiais muzi 
kaulais. Reikalingi muzikantų kreip-

- i-i . * . kites pas mus.
L-i’ i ii m?,’..!,1 U iU PntŠ RaIfd.aS nics daug padidinome visokiais lavorais, 
sirinkinią 8 * nc^uvo ta1^’ musų kostunicriai turės didelį pa-

Pagalios — ar tik ponas Sum- 
mar’as vienas toks “nedoras”? 
Yra nesulyginamai nedoresnių 
ir visų jų pryšakyje stovi dabar
tinė išnaudojimo ir pavergimo 
tvarka — kapitalizmas. Ar po
nui teisėjui tatai atėjo į galvą? 
Vargiai, nes ir jis pats juk yra 
dabartinės tvarkos oficialis ats
tovas, kurio pareiga sverti tik 
ponų Summar’ų “nedorą” didžią
ją kapitalistiškos tvarkos “dora”,

Harrisburgiečiai, ar pamisli-1 galės gauti, bet paskutiniai tai 
jote nors sykį, kad jus patįs esą- j tikrai nebegausią... Nebagė ta 

kompanija — ji apsiriko! Nese
nai čia atvažiavo I. W. W organi
zatorius J. Šmitas ir kova prasi
dėjo kaipir išnaujo. Darbinin
kai, pers.’kvietę J. Šmitą, ne juo- 
ka’s pradėjo kovą. Vieton dar-

Subatoje, 4 d. kovo, LSS. 138 : ban jie pasirūpino, kad dirbtu- 
kp. mišrus choras parengė drau- i vę apleistų ir tie, kurie dar ske- 
gišką vakarėlį, Vakarėlis buvo I bavo. Tuo budu kompanijos pa- 
gana puikus. Publikos buvo ne- 
dhugiausia, tečiaus atsilankiu
sieji nesigailėjo. Ypatingai drg. 
J. Balakas daug pasitarnavo ta
me vakarėlyje: visą laiką jo 
•kirmėta linksmino Cicero jauni
mą, be to — jis neėmmė jokio at- 
lygmimo už savo darbą! Užtai 
reikėtų ištarti jam kuo didžiausį 
ačių.

1 stangos 
nuėjo vė, 
stre'kuo;
kavome, bet 
mėtas!

Beje, pradžioje to streiko ka
pitalistai, pagelba jai tarnau
jančios policijos, suareštavo ke
turis darbininkus neva už tūlo j “šliperiais”.

| streiklaužio graiko sumušimą.
Pelno vakarėlis davė $5.50. Jiebuvolaikomikalėjimebejo-

Draugai, tankiau parenkime pa-j kios kaucijos ilgus keturis mė- 
našių vakarėlių, jie priduoda ■ nesiūs. Dabar 23 d. vasario trįs 
daugiau energijos patiems cho- iš jų tapo paliuosuoti, o vienas 
ristams. nuteista keliems metams kalieji-

Kurie prijaučiate kalbamam man. Ačiū jums, ponai! Bet 
chorui — atsilankykite choro mes likusieji nepasiduosime ir

tęsime streiką tol, kol musij ko
va bus išlaimėta.

Lietuviai darbininkai, neva
žiuokite į Nashua jieškoti dar
bo! Mes turime viltį laimėti sa
vo kovą. Neatimkite mums ją!

Karolis Barauskis. I

Štai! galų-gale ir aš Bostone. 
Mano gatvekaris, atvažiavęs iki 
“Brodvės” (Broadway), sustojo, 
ir paleido mane pėsčią... Prie • 
pirmos kryžkelės aš sustojau ir 
godžiai žiurėjau į jvairių-įvai- 
riausius blizgučius krautuvių | 
languose ir storą, mėlynai rau
donu veidu policistą, kuris buvo 
labai panašus į valkatą pono rū
buose. Ėjau toliau ir stebėjaus 
iš garsių tautos kėlėjų biznierių 
iškabų. Moka gi jie garsint sa
vo kromelj! Tik staiga atsirė
miau į “mail box’ą.” Pakeliu 
galvą, kiek mano trumpas kak
las leidžia ir — stebuklas, “Ke
leivio” iškaba! E, e — tai ir ne
valyvi gaspadoriai... pamislijau 
sau. Iškaba išrodo toki skurdi, 
“nuskurus” ir purvina... Tikrai 
ta nelaimingoji sulaukusi seno 
šuns likimo... pagalvojau eida
mas į šalį. Einu . Mane pasi
tinka visokio “saizo” lietuviškos 
moteris.: storos, kudos, ilgos ir 
trumpos, gražiai pasipuošusios 
ir nuskurusios — su kreivais ,

Girdisi tik: “jes,”.T 
“šiur” ir “orait”... Džiaugiuosi i f 
ir einu toliau. Ant platokos gat- i t 
vės storas vežėjas jokiu budu ne- i? 
susitaiko su savo dviem bėriais,

Amerikos Lietuvių Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

Lietuviškos kalbos 
Aritmetikos 
Knygvedystės 
Stenografijos 
Typewritting 
Pirklybos teisių 

' Abelnos Historjos
Suv. Valst. Historijos 
Geografijos

’ Pilictystės
Politiškos Ekonomijos • 
Dailarašystės

Mokinimo Valančios:
NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET.

VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30
3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

AR SKAITAI “LAISVĘ”?

183 RoebUUK st., Brooklyn, N. Y

mas apie LSS. 201 kp. vakarą, 
apsilenkia su tiesa. Pav., jis 
rašo, kad neblogai lošęs ir P. Ju- 
nanas.
kabe suvis nebuvo. Tiesa, Tu- 
lučio rolėje lošė Petras Junakas, 
bet ne Junanas, kaip rašo kores
pondentas. Toliau jis rašo, kad 
kiek silpniau lošęs F. Svireckis. 
Tiesa. F. S. tik pirmu syk pa
sirodė ant scenos, bet kįla dide-

Streikas vis dar tebesitęsia. 
Kompanija buvo žadėjus pra- 

Tokio artisto tame va- j nešti savo išlygas 1 d. kovo, te
čiaus nieko nesulaukta. Dabar 
darbininkai atsikvietė I. W. W. 
organizatorių J. Šmitą. Jo atvy
kimas daugeliui pridavė naujos 
energijos. Organizatorius tvirti 
na, kad streiką bus galima lai
mėti, tik reikia pasišventimo ir

Dovana nuo 
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE

KALENDORIUS
1S16 metams.

Tokio KALENDORIAUS lietuvi“i dar neturėjo, nesą nebuvo Iras 
gali tokį išleisti. Greta įdoraiai parinktų reikalingų kalendoriui žinių, 
j-une yra koletus skyrių, kuriuose telpa įvairus lobai naudingi pasiskaity- 
r.-xi: apysakos, eiles, straipsniai iš historijos, h y gi e nos, drau
gi j nio gyvenimo Ir te. S.L.A. Kalendoriuje rasite straipsnius geriau- 
s ų rašytojų amerikiečių.

“S. L A. KALENDORIUS”, ęražiais spalvuotais vir- 
šiedtais, 240 puslapių, didelio forn:ato ir gražios popieros, 
gaunamas visur, pas visus agentus, S.L.A. kuopose, vi
suose 1 ietis viekuose kninrjynuase. Todėl reikalaukite 
jo. Jei negautumėt pas savo kningų agentus, tai reika- 
lauki't tiesiem Pas mus. KAINA TiKTAi 25 centai. Agen
tams rabatas. Kreipkitės:

A» B. Strimaitis
307 W. 30~th St. - - New Y6rk, N. Y.

$26,800,000,00
Suvirsimi depozitų turi dabar didžiu 

lis Valstijos Bankas=State Bank
of Chicago

no jo įsteigimo 1879 metuose ra
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai astuoni 
septyniolika tūkstančių dolerių —šimtai

$4,817,000.00.
Be 36 tūkstančių žmonių, kur turi pasidėję 

savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini
gų, tegu] pasideda šitame banke. Daug lie
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Iritis.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 rųto iki 
3 vai. po pietų; Sukatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Saite ir Washington Sts. 

ptieš Litų Hali.
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Šio mėnesio 19 d. “Naujienos” 
apvaikščios savo antrąsias meti
nes sukaktuves. Tai bus įžymus 
atsiminimas Chicagos lietuvių 
gyvenime. Nes “Naujienos” yra 
didžiausia ir pasekmingiausia 
kooperacija, kokią tiktai kada- 
nors turėjo lietuviai. Jau šian
die jos turi savo Bendrovėje 600 
narių, o jos biznio apyvarta sie
kia dešimčių tūkstančių dolerių.

Prie to “Naujienų” Bendrovė 
leidžia vienintelį progresyvišką 
ir vienintelį darbininkišką dien
raštį lietuvių kalboje!

Visa skaitlingoji “Naujienų” 
draugų armija yra širdingai 
kviečiama į tą apvaikščiojimą.

Viename Chicagos laikraščių 
vakar buvo aprašyta toks vaiz
delis:

pr ' P-ia Pearl Underwood yra jau
na, graži ir labai neturtinga. 
Jos vyras serga ir per keletą mė
nesių negalėjo gauti darbo. Jai 
reikėjo maitint ir rengt tris kū
dikius, vyrą ir save. Ilgą laiką 
ji kovojo, kad išlaikius mažiuką 
dviejų kambarių butą. Paga- 

. - Jįos ją paėmė sielvarta. Ji mė
gino nusinuodint. Dabar ji ran
dasi ligonbutyje labai kritiška
me padėjime. —

Daktarai gal but išgelbės p-ią 
Underwood nuo mirties. Lab
daringi žmonės ir labdaringos 
draugijos, pamatę tą aprašymą 
laikraštyje, gal but susigraudins 
ir padės jai paskui kurį laiką 

'■ ginti save ir savo šeimyną nuo 
bado. Bet Underwood’ai tai y- 
ra tik vienas pavyzdys to neap
sakomo skurdo, kuri kenčia tuk- 
stančiai darbininkų šeimynų.

Ar vaistais ir labdarybe gali
ma tą skurdą prašalint?

visai“Naujienos,” pasirodo, 
teisingai apvertino senatoriaus 
Gore’o rezoliucijos atmetimą se
nate. Jos pasakė, kad ta rezo
liucija, kurios tikslas buvo per
sergėti Amerikos piliečius nuo 
keliavimo apginkluotais pirkly- 
biniais laivais, tapo paduota bal
savimui tokioje formoje, jogei ji 

atmetimas reiškė labai abejoti
nos vertės “pergalę” prezidentui 
Wilsonui.

sios autorius, kada jisai pamatė, 
kad prezidentas ir kiti demokra
tų vadovai nenori jos. Tą trik- 
są laikraštis “New York Press” 
vadina “neišpasakytu nusižemi
nimu demokratų partijos, nepa
jėgiančios kontroliuoti senatą” 

kitokiais, dar aštresniais žo-

ai yra, be abejonės, ver- 
**?ikimo. Bet ar repub- 
anfcų triksų nevartoja?
ame

TAUTIŠKA
TEORIJA.

Musų dešiniųjų—klerikalų ir 
ta u t įninku — svarstymuose vi
suomenės klausimų yra viena 

dešini įmočių MUSŲ 
PARTIJOS.

nuo kilų tautų. Musų “tautiš
kai susipralusieji” žmonės pa- 

kios-lai žmonių kuopos.

centu čius ir kilus.

Tai buvo, be abejonės, žings
nis pirmyn žmonių protavime.

žmonių, padarę lą zmgsnj, su
stojo. Jie pasitenkino tuo, kad 

skirtumų visuomenėje jie ne
panorėjo matyt.

dalino į “mano tautą ir “ne 
mano tautą.” Kas “mano tau
tai” priklauso, tas gera, kas “ne 
mano tautai” priklauso, tas ar
ba manęs neapeina arba yra 

nuconalizmu (nuo žodžio na
cija—tauta), o žmogus, išpažį- 
stas ia. vadinasi nacionalistu

liesa, gyvenime rasti iokį 
gryną nacionalizmą, kaip aug- 
ščiau nurodyta, negalima, nes 
nacionalizmo teorija yra bai
siai vienpusiška ir nenuosekli. 
Su gyvenimo klausimais susi
tikdami, nacionalistai nuolatos

Taip buvo ir su musų nacio
nalistais. Štai, Dr. Šliupas, ka
da buvo jaunesnis, skelbė kovą 
bažnyčiai ir religijai, ir tuo bu
do padarė skirtumą pačioje lie
tuvių tautoje. Iš antros-gi pu- 

kovą prieš savo tautos “bedie- 

lai.svama-
stiprino) skilimą tautos vidu
je.
niai, taip ir klerikalai tautiniu 

su kitomis tautomis; o šiandie 
jie net mėgina kitose tautose 
rasti pagelbą tautiniems lietu
vių reikalams.

nacionalizmo teorijos neišeina, 
tai painiausiuose gyvenimo 
momentuose jie arba turi savo 

mi ją, daryti klaidas. Ir tą mes 
matome pas juos kasdien.

Imkime nors tą musu tautiš
ko judėjimo laikotarpį, kuris 
tęsiasi nuo Europos karės pra
džios iki šiandie. Kiek tenai 
buvo visokių krypavimų, šoki
nėjimų į kairią ir į dešinę, ne
nuoseklumų, suirutės...?! Da
bartinis “laisvųjų” ir klerika
liškumu tautininkų vienijimąsi 
į “bloką” juk irgi vyksta taip 

ma ir juokas ir piktumas.

yra “lietuvybė”, tai tvėrimas 
partijos, priešingos kitoms lie
tuvių partijoms, turėtų būti 
jiems nusidėjimu. O tuo tarpu 

kališkieji tautininkai tveria vie
ną partiją; “laisvieji” tau t in in- 

vi kolioja ir šmeižia viena an
trą: ir po tų šmeižimų ir kelio
nių jiedvi vienijasi; ir besivie- 
nydamos jiedvi intriguoja prieš 
atskirus savo žmones ir prieš 
socialistus...

Visi šitie apsireiškimai tauti
ninkų judėjime rodo, kad yra 

Į skirtumas ne tiktai tarpe lietu
vių ir nelietuvių, bei ir pačių

Ka pasKirstyt pasaitų 1 mano 
tautą” ir “ne mano tautą,” bet 
reikia išstudijuot ir tuos skirtu
mus, kurie yra “mano tautoje,” 
ir link jų užimti tam tikrą po- 

ri tatai išreiškia, gali išlaikyt 
gyvenimo kritiką. Nacionaliz
mo teorija jos neišlaiko.

APŽVALGA
“Amerikos Lietuvis” rašo:

Stebėtis reikia, kaip karšti 
musų partijų šalininkai mėgs
ta savo politikos priešininkus 
intarti, jogei jiems nerupi Lie
tuvos, musų žmonių labas.Taip 
kaltina tūli tautininkai ir kata 
likai socialistus, jogei jie esą 
pilnai atsidavę kosmopolitiz
mui ir musų tautos vargai 
jiems neapeina. Tai vėl socia
listai ir tautininkai kaltina ka
talikus buk jie esą parsidavę 
Romai ir jai vien tetarnauja ir 
Lietuvos 'labas jiems apeina 
tik tiek, kiek pernikštis snie
gas. Socialistai ir katalikai 
išranda vėl jogei tautininkams 
ir gi Lietuvos labas nerupi, nes 
pagal pirmųjų jie nesirūpina 
darbininkų, o tik buržuazijos 
reikalais, o juk Lietuvos gy
ventojai susideda daugiausia 
iš darbo žmonių, antri gi sako 
jogei jiems rupi vien tikėjimo 
griovimas ir bedievystės plati
nimas, o ne tautos labas.

Jau vien tas, kad kiekviena 
partija intaria savo priešus 
kuone tame pačiame prasižen
gime prieš musų tautą ir vėl 
kiekvienai partijai yra atmo
kama tuom pat apkaltinimu, 
galima suprasti, jogei čia esa
ma labai mažai tiesos ir nuo
seklumo. Vienok netik musų 
akli partizantai, bet partijų 
vadai ir musų inteligentai nuo
latos tai atkartoja ir dažnai 
panašiais argumentais naudo
jasi. --- •- -

Gyvenimo faktai ir-gi visai 
ką kitą mums parodo. Imki
me pastarųjų laikų apsireiš
kimus. Socialistai per savo 
fondą surenka aukų nukentė- 
jusiems nuo karės ne mažiau, 
bet daugiau už tautininkus, pa 
gal paskučiausių žinių, sutve
ria Amerikonų komitetą Lietu 
vai šelpti; vis tai daroma Lie
tuvos, ne kosmopolitizmo la
bui. Tautininkai ir gi renka 
aukas, informuoja svetimtau
čius apie Lietuvos vargus. Dr- 
ras Šliupas Philadelphijos sei
me pritaria išvien dirbti su ka
talikais, ar-gi tas viskas daro
ma bedievystės platinimui, o 
ne Lietuvos labui? Katali
kai vėl šelpia lietuvių karės 
nukentėjusius, steigia lietu
vių mokyklas, kuria laikraštį 
užtarimui Lietuvos ir supažin
dinimui svetimtaučių su jos 
vargais, ir tai vis nėra Romos, 
bet Lietuvos labui.

Visos musų partijos turi ge
rų norų, ypatingai šiame mo
mente. Šiandieninė suirutė 
ir vaidai negali būti išaiškinti 
tuom, kad musų partijos nesi
rūpina Lietuvos musų žmonių 
labu. Tame daugiau gali būti 
kaltinama musų partijų tak
tika. Visos jos kitaip supran
ta Lietuvos labą ir skirtinais 
keliais prie jo eina.
“Amerikos Lietuvis” pasakė 

daug tiesos. Aplami priekaiš
tai tai arba kitai partijai, kad 
jos nesirūpinančios Lietuvos la
bu, yra neteisingi ir nenuosek
lus. Kiekvienai musų partijai 
Lietuvos labas rupi, tik jos ne 
vienodai tą labą supranta ir ne 
vienodai jam tarnauja.

Musų kunigai supranta po 
“Lietuvos labu” Lietuvos dvasiš
kuos labą; tautininkai supranta 
po juo pasiturinčiųjų Lietuvos 
žmonių labą, o socialistai — dar
bo žmonių labą. Sulig tuo šitos 
partijos ir veikia.

Bet, jeigu kįekviępa partija 
stengiasi pareiti Lietuvoje kokį 
nors vieną Lietuvos įjnoniu šiuo-' 
gsnį, tai tas nefeiškift, kadi
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jos jau visiškai 
žmonių. Kiekvieno atskiro sluo- 
gsnio reikalai yra daugiau ar ma 
žiau surišti ir su kitų sluogsnių 
reikalais, taip kad, norint kelti 
vieną kurį žmonių sluogsnį, pri- 
seina turėti omenėje ir kitų 
sluogsnių padėjimą. Todėl par- 
tijinė pakraipa politikoje apsi
reiškia ne tame, kad partijos 
kiekviena gina tiktai kokio-nors 
vieno sluogsnio (klesos) reika
lus, bet tame, kad kiekviena jų 
deda ant kurio-nors sluogsnio 
reikalų didesnę svarbą, jo reika
lus stato į pirmą vietą.

Tokios-gi partijos, kuri gintų 
visų žmonių reikalus lygiai, nė
ra ir būti negali.

Socialistai šitą dalyką supran
ta, ir jie todėl nė patįs nesigiria, 
kad jiems lygiai rupi visos Lie
tuvos labas be jokių skirtumų, 
nė jie neleidžia tuo girties ki
toms partijoms. Kada klerika
lai arba tautininkai ima pasako- 
ties, kad jie tarnauja “visai Lie
tuvai,” tai socialistai protestuo
ja prieš tai ir nurodo, kam ištie- 
sų tarnauja tos partijos. O jos 
tuomet kelia riksmą ir ima pri
kaišioti socialistams visokiu ne
būtų dalykų.

Jeigu tokį-pat aiškų suprati
mą visuomenės reikalų turėtų ir 
tautininkai su klerikalais, ir jei
gu jie turėtų tiek-pat drąsos tą 
savo supratimą skelbti, kaip turi 
socialistai, tai tokių priekaištų, 
kuriuos kritikuoja “Am. Lietu
vis”, musų partijos nevartotų 
viena prieš kitą.

SUNKU 
ĮSIVAIZDINT.

“Kova” rašo:
Yra žmonių, kurie tiki, buk 

Lietuvos Draugija Nukentė- Į Christ 
jusiems nuo Karės Šelpti tei
kia pagalbą lygiai, kaip katali
kams, taip laisvamaniams ir 
socialistams. Patariame taip 
manantiems įsivaizdint, kaip 
Amerikos lietuvių kunigai šel
ptų lietuvius socialistus ir 
“šliuptarnius,”’ panašiam rei
kalui atsitikus.
Mums yra sunku įsivaizdinti, 

kaip Amerikos klerikalai galėtų 
šelpti “bedievį”; todėl mums sun
ku tikėti, kad butų bešališki ka
rės nukentėjusių šelpime ir Lie
tuvos klerikalai.

Atsakymas į.. Žinovui 
i 5, iš Nebraskos

Kada tai man teko girdėti nuo 
žmonių sekamas priežodis: Juo 
žmogus mažiau apie ką žino, juo 
greičiau jis šoka apie tai ginčy
tis. Tai yra tikra tiesa. Ta yda 
serga ypač daugelis musų lietu
vių. Aš esu matęs daugelį lietu
vių, kurie labai menkai teišmano 
apie politiką, socializmą, tikybą 
ir kitus dalykus, o tečiaus jie y- 
ra pirmutiniai su savo dvylekiu 
diskusijose arba polemikose a- 
pie tuos dalykus. Taip ir man, 
parašius “Naujienų” 41 num. 
mano patėmijimus apie “Susivie 
nijimo Liet. Am. Kalendorių 
1916 m.,” atsirado vienas žmoge
lis, net “iš Nebraskos”, kuris 
mėgino nevien “sukritikuot” ma
no kritiką, bet suteikė man ir 
sekamą patarimą: pirm negu 
imsi plunksną rankon, ištirk ge
rai tą dalyką, o tuo kart rašyk.”

Į tokį aštrų mano mokytojo 
iš Nebraskos patarimą, aš turiu 
atsakyti: Brolį, Tamstos pata
rimas man yra visai nereikalin
gas, nes aš tokius dalykus esu ne 
vien ištyręs, bet, būdamas pats 
protestonų, esu studijavęs per 
kelis metus protestonų teologiją. 
Jeigu aš ką rašau apie tokius da
lykus, tai žinau ką rašąs. Aš 
geriaus duosiu Tamstai porą— 
trejetą patarimų: Norint su 
manimi polemizuot, reikėjo tam
stai geriaus susipažint su angliš
ka kalba, perskaityt keletą veika 
lų apie protestonų, yptiĮč “Camp- 

ir iš- 
nftntis ant popie-

išverti

nepaiso kitų ros išreikšti ir, nusipirkus S. L. 
A. Kalendorių, persitikrinti, ką 
aš tenai kritikuoju. Tada, rasi, 

i butum dar galėjęs šiaip—taip 
j stoti su manim į polemikas. Da
bar kaip pats 52 n r. “Naujienų” 
prisipažystate, nematęs nei mi
nėto kalendoriaus, nei žinoda
mas ką reiškia vardas sektos 
“Disciples of Christ,” lendi su 
savo dvylekiu ten, kur tavęs nie
kas nereikalauja, duodi kokius 
ten “patarimus”.

Tamsta klaidingai
I “Disciples of Christ” į “Kristaus 
pasekėjus.” Nors žodis “Disci
ple” kaip kada reiškia pasekėją 
— “a follower.” Bet čionai jis 
reiškia mokintinį arba mokinį. 
“Disciples of Christ” yra tai bib
lijos žodis— reiškinys (biblical 
term), jis nevisada reiškia tą, 
ką jis paprastoje kalboje reiš
kia. Pav., angliškame King Ja
mes Biblijos vertime sakiniai: 
“And the disciples of John and 
of the Pharisees used to fast: 
and they come and say unto him, 
Why do the disciples of John 
and of the Pharisees fast, but 
thy disciples fast not?” Mark. 2, 
18. Arba “And when it was day, 
he called unto him his disciples: 
and of them he chose twelve, 
whom also he named apostles,”’ 
Luk. 6, 13. — Lietuviškame Bib
lijos vertime tie sakiniai seka
mai išversti: “Ir mokįtiniai (ne 
pasekėjai) Jono bei Parizeušių 
daug pasnikavo; ir atėję keli, ta
rė jam: “Kodėl mokįtiniai Jo
no ir Parizeušių pasninkauja, 
o tavo mokįtiniai ne pastninkau- 
ja?” ----  “Ir praaušus prisiva-
dino jis savo mokįtinius ir išsi
rinko jų dvylika, kurius jis ir 

: apaštalais vadino.” Vokiškame 
i Dr. Liuterio Biblijos vertime ir- 
igi išvesta ne “die Nachfolger 
______(Kristaus pasekėjai), 
bet .visur “die Juenger Christi” 
(Kristaus * mokintiniai) Taip 
vadindavosi krikščionjs ir vė
liaus apaštalų laikais (Žiūrėk 
Apašt. Darbų 6, 1.; 13,52 arba 
18,23).---- Tokioje tai prasmė
je ir sekta “Disciples of Christ” 
save vadina ir nori, kad ir kiti ją 
taip vadintų. Kad tie sektantai 
taip vadinasi tai liudija Prof. P. 
Tschackert’o išvertimas jų var
do vokiečių kalbon. Jis prisime
na apie juos sekamai: “Discip
les of Christ (Juenger Christi, 
Christiaus auf Grund d. Apost- 
gesch. 11,26), nach ihrem Stiffer, 
einem Prediger Alexander Camp 
bell auch Cambelliten gewannt, 
sind aus den Baptisten hervor- 
gegangen, von deren Gebrau- 
chen sie auch Erwachsenen— 
Taufe beibehalten haben; sie 
verwerfen alle kirchlichen Par- 
teibezeichnungen, sin Gener 
des kirchlichen Trinitaetsdog- 
mas lehren unitarisch u. verfol- 
gen pelagianische u. rationalis- 
tische Tendenzen; sie wollen als 
Glaubenswarhrheit nur das aner 
kennen was sich in der Bibel 
ausdruecklich als “Wort des 
Herrn” hundgibt.” (Lehrbuch 
der Kirchengeschichte. Band 
II. parag. 211. 6 a.) Lietuviškai: 
“Kristaus mokintiniai (krikščio
njs pagal Apaštalų Darbų žo
džius, persk. 11,26), nuo jų uždė
tojo kun. Aleks. Campbell ir 
Campbellistais vadinami, yra iš 
baptistų išėję, nuo kurių jie ir 
užaugusių krikštyjimą yra pasi
laikę; jie atmeta visus bažnyti
nių partijų ženklus, yra bažnyti
nės trejybės (traicios) dogmos 
priešininkais, mokina unitariš- 
kai (t. y. kad esąs tik vienas Die
vas ir vienoje ypatoje), seka Pe- 
lagijaus ir racijonalistų tenden
cijas (t. y. kad jie patįs per sa
ve, kad Dievop atsiversti, ir už 
tiesą priima tik tą, kas jų pro
tui neprieštarauja); jie nori ti
kėjimo tiesa pripažinti tiktai tą, 
kas (pagal jų nuomonę) Bibli
joj aiškiai kaipo “Viešpaties žo
dis” yra pranešta.”

Taigi tie “Disciples of Christ” 
yra lietuviškai ne “Kristaus pa
sekėjai,” bet “Kristaus mokinti
niai” arba “mokiniai.” Nes taip 
jie yra vadinami ir kitose kalbo

se. O juos ir p. Račkauskas pa
minėjo S. L. A. kalendoriuje. Jis 
užvadino juos “Kristaus moki
niais” ir padavė jų skaičių 1 mil. 
142 tukst. ir 359. Ir už tai aš vi
sai nesiginčiju su juomi. Tas 
yra visai teisinga. Bet jis pažy
mi dar ir kitą protestonų sektą 
“Kristaus pasekėjus,” kurių esą 
tik 85 tukst. 717. Tas rodo, kad 
jie yra visai kita sekta, nes jų 
vardas kitoks ir jų skaičius ats
kiroje rubrikoje paduotas. Nes 
jei “Kristaus pasekėjai” ir “Kri- 
taus mokiniai” yra viena ir ta 
pati sekta, kodėl juodvi yra ne 
krūvon rokuojamos, kam tada 
tie du atskiri vardai? “Kristaus 
pasekėjai” (jei tokia sekta ran
dasi) turėtų angliškai vadintis: 
“Followers of Christ” arba “Ad
herents of Christ”. Kitaip ją 
negalima išversti angliškai. Bet 
kur ji yra? Tokios sektos savo 
gyvenime aš dar ne esu girdėjęs 
Amerikoje ir tokios, turbut, vi
sai nėra. Bažnyčios surašuose 
aš tokių “Followers of Christ” 
negaliu rasti.

Todėl tasai p. “iš Nebraskos,” 
norėdamas mane pamokinti, ne
žino pats nė ką rašąs, nė už ką 
ginčyjasi. Aš kalbu apie “Kris
taus pasekėjus”; sektelę, kurios 
nėra, o kurios skaičių p. Račkaus 
kas paduoda tik 85. 717 narių ir 
kurią kitaip nė negalima išversti 
atgal į anglų kalbą, kaip “Fol
lowers of Christ.” O p. “iš Neb
raskos” kiša man “Disciples of 
Christ” sektą, kuri, kaip p. iš 
Nebraskos” tvirtina, turi “dau
giau milijono pasekėjų” ir kuri 
lietuviškai išsiverčia “Kristaus 
mokiniai.” Kam todėl šokti i a- 
kis, jeigu nieko nenusimanai. 
Geriaus nusipirk S. L. A. kalen
dorių ir, jei moki skaityt, persi
tikrink pats kaip ten parašyta.

Ar skaitytojai gali kiek pasi
naudoti p. “iš Nebraskos” straip- 
siniu ?

Ką žmogus gal suprasti iš to
kių sakinių: “Kristaus pasekė
jai kitokio krikšto” (kokio? L. 
L.) “Kristaus pasekėju turi bū
ti žmogus pilno proto suaugęs.” 
(Bet ką tie Kristaus pasekėjai 
daro su savo vaikais, kurie dar, 
nesuaugę? Ką tie seka? Kur 
priklauso? L. L.). “Savo švent- 
namyje K. P; turi mažą kamba
rėlį t. y. tokią blekinę panašią 
maudynei:”- (Kaip tą reik su
prasti? Kaip gal kambarys bū
ti panašus blekinei ar maudy
nei?) “Priimant jų tikėjimą, 
reikia lipti tą maudynę tam tiks
lui padėtais laiptais ir pasinėrus 
iki pažastų, atkreipti veidą sau
lėtekio pusėn.” — Aprašęs apie 
tą “stebuklingąjį” krikštyjimą, 
jis nurodo ir reikšmę tos “cere
monijos.” Jis rašo: “tokia ce
remonija reiškia pasineriant 
žmogus numiršta ir traukiant iš 
numirusių tampa prikeltu.” Tai 
taip girdi, krikštyja “Campbell!-" 
tai” žmonės. Taigi ar nepuikus 
“Disciples of Christ” sektos ži
novas yra tasai “iš Nebraskos!” 
Skaitytojai, manau, mažiaus ži
no apie “Disciples of Christ” pa
skaitę tą jo straipsnį, negu pir
ma apie tai žinojo. Klausykitės 
kaip jis “Campbellitų” komuniją 
aprašo (jie vadina tą apeigą ne 
komuniją, bet Viešpaties vaka
riene — Lord’s Supper). “Prie 
komunijos gauna mažytį stikle
lį vyno (ar tiktai vyno? L.L.) ne
šiojama taca, kiekvienam žmo
gui tenka atskiras stiklelis vyno.’ 
Čia gerai jis išaiškino “Campbel
litų” kamuniją, nėr kas sakyti. 
Jis teologijoj ir senkatalikių 
“kunigą” (ar “ex—kunigą”) Ur
boną “subytytų.” Anas nežino ir 
gal nėra dar girdėjęs apie “Dis
ciples of Christ” sektą ir jos ap
eigas. O p. “iš Nebraskos” net 
mane, protestoną, bando kriti
kuoti ir mokinti apie minėtą 
sektą. Ir tai dar su tokiu pasi
didžiavimu : “Pirm negu imsi 
plunksną rankon, ištirk gerai tą 
dalyką, o tuo kart rašyk.” Aš 
patarčiau vieną sykį: Pirm negu 
imsi plunksną rankon žinok 
ką rašąs ir išsimokink mintis bei 
sakinius sulipdyti. Liet. Liut.



Laikraščiuose pasirodė p. R. i 
Karužos, “Sandaros" pirmininko | 
strapsnis — projektas lietuvių ’ 
pramonės bei prekybos bendro-] 
vės. P-as R. Karuža sako, kad I 
dabartinė karė turės skaudžias į 
pasekmes į Lietuvos jaunutį ir 
neturtingą ūkį. t. y. jos medžia
gišką kilimą. Šimtai tūkstančių 
Lietuvos gyventojų esą išblašky-

AI AS. 1800,000 rublių. Ir, žinote, 
■ kios puikios butų pasekmės:

, naujų draugijų (pav. Soc. Jau-
. nuomenės Lyga) — draugijėlių?
i Pirmasis, t. y. drg. J. Parus, sa
ko “ne;” drg. J. P. Raulinaitis 
— “taip.” Drg. J. Parus sako,

i kad mes, veikdami prie LSS. 
; kuopų, daug daugiau atsiektu- 
i me negu pasiskirstę po įvairias 
pašelpines draugijas—draugijė- 
leš. Nurodymui to musų pasis-l

Gale metų, po apskaithavi- kaidymo blogųjų pusių jis pavyz- 
” — sakysim, už- džiui ima chicagiečius.

Lietu- ko, kad Chicagoje priskaitoma iI

iš Brooklyn,

kiti net tolimam Sibire. Dauge
lis jų, be abejonės, negrįš: badas 
ir įvairios ligos paguldys juos 
svetimos šalies žemėje. Sugrį- 
žusieji ras išdegintas trobas ir 
nuteriotą ūkį. Tuo budu liks 
daug liuosos žemės, kuri lauks 
pirkėjo. Bet, kaip žinia, patįs 
lietuviai bus neturtingi; jie ne
galės palaikyti tai savo rankose. 
Ateis svetimi: vokiečiai, rusai, 
lenkai ir ... net žydai! Taigi — 
pavojus didelis. Reikia iškalno 
pasirūpinti, kad kaip nors paša
linus jį. O pašalinti jį tegali 
tik — Amerikos lietuviai. Tiesa, 
ir Amerikos lietuviai yra tik dar 
bininkai, neturintįs savo organi
zuoto kapitalo. Turi tečiaus 
jie milionus svetimtaučių banko- 
se. Reikėtų sutraukti nors dalį 
to turto į savo rankas, i tam tik
rą finansinę organizaciją. Te
čiaus, kad visa tai padarius, rei
kia įtikinti žmones, kad jų pini
gai neš jiems “milžiniškus pel
nus.” Mat po karės Lietuvoj 
prasidės naujas įtemptas ir ga
lingas gyvenimas. Kad pridavus 
jam jiegų, bus reikalinga mu
sų, amierikiečių, kapitalas. Bet 
štai dar kas: “Kaipo karės pa
sekmė Europos pinigai puola ir 
puls dar žemyn. Jau šiandien 
galime gaut už dolerį tris rub
lius. Dar už kiek laiko gal galė
sime gaut už dolerį keturis rub
lius.” Žinoma, dalykai gali susi
dėt taip, kad už tą vieną mizer- 
ną dolerį bus galima gaut daug- 
daug rusiškųjų rublių... Ateitis 
užtikrinta ir puiki. Taigi reikė
tų nepraleisti tos progos, reikė
tų pasirūpinti, kad juo daugiau 
rusiškųjų rublių patektų į lietu
vių amerikiečių kišenių... Bet, 
kad visa tai butų užtikrinta, A- 
merikos lietuviai privalo “sut
verti milžinišką bendrovę, kuri 
iš mažų sumų drauge sudarytų 
milioninį kapitalą.” Naujajai

mui, “Vilija 
dirbo 160,000 rublių. “: 
vių Bendrovei” iš to pelno pri
puola 80,000 rublių, kuriuos 
“Vilija” ir perveda į amerikie
čių “Lietuvių Bendrovės” iž
dą. Iš tokio pelno Lietuvių 
Bendrovė mokėtu savo šėri- 
ninkams dividendas.
Geriau nė nereikia! Bet tai

pitalas galėtų duot “milžiniškus 
pelnus” ne tik iš rusiškųjų rub
lių ir “Vilijos” geležies, bet taip 
jau iš dvarų bei ūkių pardavinė
jimo, “plytų, cemento, medžio ir 
šiaip visos budavojimui reikalin 
gos medžiagos.” Be to, supran
tamas daiktas, jis, kaipo “tautiš
kas kapitalistas,’’pasirūpintų su
gražint lietuviams javų ir gyvu
lių pirklybą, kuria iki šiol nau
dojosi žydai ir ėmė sau tuos 
“milžiniškus pelnus.” žodžiu, 
viskas grįžtų į lietuvių rankas; 
“Lietuva, nejuntant, — su ‘Lie
tuvių Bendrovės’ pagelba — už
dėtų saviškiai pirklybai ir pra
monei tvirtus pamatus”...

Kapitalo rinkimo klausimą p- 
as R. Karuža išriša lengvai, 
sako:

Daleiskim, tečiaus, 
$5,000,000 butų surinkta,
kštų, tai apie 20,000,000 rublių 
—sumą, su kuria Lietuvoj ga
lima begalo daug nuveikti. 
Bet:

Visu pirmiausia, reikėtų su
daryti organizatyvį komitetą, 
kurin pakviesti visus musų žy
miausius ir intekmingiausius 
įvairių sriovių veikėjus. Po- 
tam, reikėtų pradėt rinkti įžy
mesnių žmonių subskripcijos 
ant pajamų. Jei surinktų tiek 
prižadų, kad galima but kreip
tis prie valdžios kaslink čarte- 
rio, — reikėtų inkorporuoti 
bendrovę, išrinkti valdybą ir
gi iš intekmingesnių veikėjų— 
ir pradėti populiarizuoti visą 
reikalą. Bažnytinės sakyk
los, laikraščiai, tam tyčiai pa
gaminta literatūra turėtų iš-

Jis

kad
Rei-

duoda ąekamą pieną bei jos vei
kimo programą:

Bendrovės vardas galėtų 
būti: “Lietuvių Bendrovė del 
Prekybos bei Pramonės.” (Li
thuanian Commercial and In
dustrial Co.) [“Lietuvos” re
dakcija, kuri tą p. R. Karu
žos strapsnį patalpino, mano, 
kad vardas esąs ne lietuviškas. 
Ji pataria perrašyti ir susta
tyti šiaip: “Lietuvių Prekybos 
ir Pramonės Bendrovė.”]

Kapitalas — leiskim—$5,000 
000 padalintas į Šerus po $10.

Bendrovės tikslas — pirki
nėti, pardavinėti ir laikyti sa
vo ižde įvairių pramonės bei 
prekybos įstaigų šėrus ir bon-

Bendrovė turėtų but Ameri
koj inkorporuota,—reiškia— 
po valdžios priežiūra.
Be to, p—as R. Karuža žino, 

kad Lietuvoje yra viena geležies 
dirbtuvė, būtent — “Vilija.” To
ji bendrovė prieš karę turėjus 
apie 200,000 rublių kapitalo. 
Be abejonės, po karės ji norės 
atnaujint savo veikimą. Te
čiaus, kad tasai jos veikimas bu
tų pasekmingas, p—as R. Karu
ža mano esant reikalingu padi
dinti jos kapitalą — iki 1,000,000 
rublių! Tie gi rubliai, supran
tamas daiktas, tegali rasti tik iš 
amerikiečių dolerių w Aišku, 
amerikiečiai turi dadėti

Jisai sa-!

75,000 lietuviu, tečiaus nežiūrint i
7 €.7

to — lietuvių socialistų spėkos! 
esančios silpnos. Girdi:

Chicagiečiai daug dirba, j 
planuoja, bet jų darbai neatn# 
ša Sąjungai nei trupučio nau-1 
dos. Jie dirba, svajoja apiel 
pašalines organizacijas, o 
tuom laiku LSS. kuopos aplei
stos, narių mažai, nieko ne
veikia, nes visi užimti.
Drg. J. P. Raulinaitis manoj 

priešingai. Jo nuomone, reikia 
kuodaugiausia veikti įvairiose 
draugijose ir prie pirmos progos, 
jeigu ištenkama spėkų, tverti 
naujas. Jisai taipgi nurodo į 
chicagiečius. Pasak jo:

...paimkim pavyzdžiui kad ir 
Chicagos draugus, ir pažiurę-, 
kim, kodėl jiems ten sekasi, ko- j 
dėl jie turi bent 8 soc kuopas,! 
New Yorkas kuone tokia-pat: 
didelė kolonija, tik 3, Shenan-1 
doah’ris turi tik vieną kp., Bos
tonas 1, Philadelphia 1. Ar ne Į 
todėl, kad Chicagos soc. turi į- 
vairių-įvairiausių ratelių gu
riuos jie suka, važiuoja ir joja, 
ir kurie (rateliai) jiems gim-l 
dyte gimdo socialistus ir soc. i 
laikraščiui “Naujienoms” šė- 
rininkus?

kad kiekvienas suaugęs lietu
vis amerikietis pilnai supras
tų tą reikalą.
Be to:

Kiekvienas veikėjas, kuni
gas, kiekvienas musų bankie- 
rius, pirklys ar pramoninin
kas — turėtų tapti tokiai orga
nizacijai agentu, ragintojum 
ir agitatorium. Didesnės or
ganizacijos — abu Susivieniji
mu — galėtų but inkinkyti 
darban, kad per jų kuopas pri
ėjus prie platesnės visuome
nės. žodžiu, agitacija turėtų 
but ilga, nepaliaujanti, inten- 
syvė.
Šerai, pasak p. R. Karužas, tu

rėtų but po $10<00. Reikėtų te
čiaus intikinti pirkėjus, kad 10 
šėrų, t. y. už 100 dol., neš jiems 
didesnius kapitalus, negu vienas. 
Tuo budu, jis mano, kad “kiekvie 
nas lietuvis amerikietis” gal nu
sipirks nemažiau 10 šėrų.

Ir taip — bendrovė bus sutver
ta, Lietuva išgelbėta, o amerikie
čiai — tuo tarpu jie gali pasi
džiaugt, sykiu su Romanu Karu
ža, busiančius savo “milžiniš
kais pelnais." —

DVI NUOMONE

Įplaukos:
38 šėrai po $5.00 .... $190.00 j ($2.00)
1 šėro dalis įmokėta tik .. 2.00 Už parduotas knygas gauta 60c.

Viso.................. $192.00.1
Išlaidos:

“Keleiviui” už. įvairių 
blankų spaudą “Darbui”$15.00 

Sekr. J. Benesevičiutei 
už krasos ženklelius nuo 
gruodžio 14, 1913 m., ligi 
gruodžio 1, 1915 m........... 2.22

Ex-sekrt. Cr. Aug. Her
manui už dvi knygas vedi
mui apyskaitų, po 75c .. 1.50

Už expresą, aplaikant 
spaudos darbus iš Bosto
no .........................................85,

Už krasos ženklelius ir 
atvirutes ........................ 3.70

Ižd. K. Liutkauskui už 
keturių čekių mainymą, 
krasos ženklelius ir pini
gų išsiuntinėjimą ......... 2.00

Padengta nedateklius 
baliaus, laikyto kovo 28, 
1914 m. Brooklyn, N. Y. 
“Darbo” 1-mos kuopos .. 2.80 

Viso........... 28.07
Įplaukė ......... $192.00
Išmokėta ........ 28.07

Lieka .... 163.93
Padengimui lėšų reikia imti 

15' ( nuo dolerio; arba 75 cen
tai nuo kiekvieno pilno Šero. 
Tokiu budu šėrininkai gauna 
atgal už savo šėrus po $4.25. 
Atlieka dar 73c, kuriuos nus
kiname Rev. ir Kank. Kom. 
Taigi kai-kurių žmonių baimė, 

kad dalininkų pinigai dingo, pa
sirodo, buvo nepamatuota.

Nuo pirmiau likę

Išviso atstovybes kasoj

A. Rimka,
Žiburėlio atstovas Am.

366 Broadway,
So. Boston. Mass.

IŠ ŽIBURĖLIO ATSTOVYBĖS

Atskaita.
vasario 29 d. 1916 metų.

Pajamos:
Nariu mokesnių

Ir supaisyk tu dabar: kuris iš žemaitės vardo Fondan
jų sako tiesą?! Aukų

---------------- Turto (knygų) parduota už 2.33

$18.20
6.75

14.75

DAR VIENAS KOMITETAS.
--------  - . Išviso

Pagalios turime dar vieną ko- j Išlaidos:
mitetą, kuris žada patarpinin-' Kvitarijų spausdinimas 
kauti reikale šelpimo nukentėju- j Užrašų knygelė, laiškai ir 
šių nuo karės — šį kartą belais- pačtos išlaidos 
vių — tai Fryburgo (Šveicarijo-Į “Žiburėlio” valdybai į Petrogra- 
je) komitetas. “Draugo” nr. 9 j dą per “Žib.” sekreto 
išspausdinta to komiteto atsi- i rių inž. V. Bielski pasiųs 
šaukimas “į Amerikos lietuvius.” ta 100 rub. 
Atsišaukimas parašyta nepap- i 
rastai jausmingu tonu. — “Duo- j 
nos mums, nes mes alkstame, I 
drabužių — nes šalta! Mes esa
me basi, apskurę. Mes trokšta
me dvasinio peno!!”.. — sakoma 
tame atsišaukime. Netik visa 
Lietuva paversta dideliu, neper
matomu kapinynu, netik ten žmo 
nės dejuoja ir laukia pašelpos,— 
tas pats dedasi su esančiais vo
kiečių belaisvėje. Komitetas, 
žinoma, visa tai girdi ir todėl 
skubinasi pranešti amerikie
čiams, prikergdamas, kad “ga-1 
lės patarpininkauti pinigų, vai- i 
gių, drabužių ir knygų persiunti
me.” To komiteto pirmininku 
yra kunigas A. Steponavičius. 
Įgaliojo juos Fryburgo lietuvių 
draugija “Lituania.”.

Tasai Fryburgo komiteto at
sišaukimas, kol kas, tilpo vienam 
“Drauge.” Ar jisai pasieks ir 
kitas Amerikos lietuvių laikraš
čių redakcijas — nežinome. Spė 
lioti nematome esant reikalingu. 
Viena, ką mes galime pasakyti— 
vargu Amerikos lietuvių kairy
sis visuomenės sparnas pasiten
kino tuo jausmingu Fryburgo 
komiteto atsišaukimu, nors to 
dar kaip reikalautų “tėvynė ir 
Dievas.”

Susižinojimo reikalais reikia 
kreiptis Fryburgo komiteto pir
mininko, kun. A. Steponavičiaus, 
adresu:

Kun. A. Stponavičius, Alberti- 
num, Frybourg, Suisse.

$2.00

33.00

$2.60
6.38

Te). Canal 1256

ŠoJkiti IVTokykla
G. M. CHERNAUSKO SALĖJ 

1900 S. Union avė ir 19th st., Chicago 
Mes mokiname naujausios mados 

šokius.
Vaikinas ar mergina nemokantis šok

li neturi savyje linksmumo.
Mes užtikriname kiekvienam, kad pas 

mus galėsite išmokti j trumpą lai
ką šokli.

Šokiai atsibuna kiekvieną Pancdėlj 
ir Pėtnycią 8 vai. vakare .

Puiki muzikė.

SKAITYKIT IR PLATINK1T i GARSINlilS “NAUJIENOSE

METINE ATSKAITA
Simano Daukanto Skolinimo 

ir Budavojimo Draugijos
(Simano Daukanto Building and Loan Association)

j.
B. 
A 
M

DRAUGIJOS VALDYBA 1916 M.
Raugeviče, prez., 2050 W. 23nl St.
Kazanauskas, rast., 21U W. 23' .| PI. 
Miseviče, vice-prez., 2329 \V. 22nd PI. 
Meldažis, ižd., 2214 W. 23rd PI.

DIREKTORIAI:
K. Tarutis, J. žilis. M. Yuška, 

J. Kaminskas. J. Petraitis, 
Advokatas

John Cochinsky, Notariušas.

Žemiau paduotos skaitlines yra patvirtintos per valdiška 
inspektorių Valstijos Illinois 

Abelnas Stovis Draugijos Turto
Sumokėta

akcijų sumokėta ..............
akcijų permokėta ............

akcijų nedamokėta ..........

Ant
Ant
Ant
Depositų .......................
Atsargos kapitalo ....
Pelnas išdalintas........
Pelnas neišdalintas ..
Viso turto .....................

$87.044,75 
... 336.75 
.. 1.537.25

18.774 00 
. . . . 909.0'1 
. 14,<818.99 
.... 891.78 
ši 24.302.53

Randasi
ant namų ............

ant akcijų ..........
Nesumokėta procentų ..........

akcijų ....

Paskolinta
Paskolinta

*118.800.04

Nesumokėta ant 
Insurance ... ^ 
Rakandai ..........
Pas iždininką ..

.... 53.45 
.. 1,537.25 
... 234.89 
... 196.00 
.. 1,156.63 
>124.302.53

“Kovos” nr. 9 telpa du vienas 
kitam priešingi straipsniai — 
drgg. J. Parus’o ir J. P. Rauli- 
naičio. Straipsniuose gvildena
ma klausimas: ar galima sociali
stams veikti pašelpynėse ir šiaip 
kultūrinėse draugijose, nedarant 
tuo skriaudos LSS. Dar dai

“DARBO” REIKALUOSE.

Pagalios pasirodė likvidavu
sios lietuvių darbininkų koope
ratyviškos išleistuvės “Darbo” 
atskaita. Likvidavusios draugi
os centro komitetas “
paduoda smulkmenišką atskai-

aiM

Atskaita už
Inplauke

Nuo 1914 nu pas iždininką 
Mokėta ant akcijų .............
Procentų ...............................
Premium ...............................
Instojimų...............................
Pervedimo ...........................
Bausmių.................................
Paskolų sugrąžinta ............
Insurance .............................
Depositų .................................
Viso .........................................

... $138.52
. 34,944.75
.. 6,501.77
.... 528.50
.... 239.50
... 36.25

........ 48.69
. 39.775.00
____ 54.00

24,64 4.00
$106.910.29

1915 metus.
Išmokėta

Paskolinta.....................................
Ištraukta ant akcijų ................
Procentų .......................................
Depositų .......................................
Procentų už depositus ..........
Ui Insurance .............................
Visokį išmokėjimai ...................
Už spaudą .....................................
Alga raštininko ...........................
Viso ...............................................
Pas iždininką yra ......................

. 21.384.75 
.. 2.025.59

18,020.75 
... 473-52 
.... 288.80 
.... 371.85 
........ 14.03 
.... 225.(4) 
ši 05,754.26 
. $1,156.03

Akcijų praduota per metus ............... 958
Mokamų akcijų yra ........................... ~974
Akcijų užbaigtų ir ištrauktų ............... 779
Draugų viso yra ................................... 237

Mokėjimai ir išmokėjimai yra mokami 
kas sereda nuo 8 iki 9 vai. vakare.
SUSIRINKIMAI LAIKOMI: M. MELDAŽIO 
Svetainėje, 2244 W. 23rd PI., kiekvieną se- 
redos vak., 8 vai. 
Naujos serijos atsidaro kas 3 mėn. pirmoje 
seredoj: Sausio, Balandžio, Liepos ir Spal.

Nario mokesnį “žiburėlio” dr-' Akcijų kaina 25c. Mokėjimas užsibaigia 
jai užsimokėjo J. Ambraziejus per 6 metus ir 3 mėnesius.

Išviso
Balansas:

$35.65

Pajamų 
Išlaidų 
Kovo 1 d. pas mane buvo

A. Rimka, 
“Žiburėlio” atstovas Amerikoje

Simano Daukanto Skolinimo ir Budavoji- 
mo Dr-ja skolina pinigus ant 6 nuoš.. ir 
ant pirmo mortgage.
Ant ištrauktų pinigų draugija moka 3 %. 
Nauja 46 serija atsidarys 1 seredą balan
džio šių metų.

Taigi, Tamsta, jei nepriguli prie virš- 
minėtos draugijos, malonėk prisirašyti, 
paimdamas kelias akcijas, o po kelių me
tų turėsi krūva pinigų ir busi laimingas. 
Norintieji platesnių žinių, atsilankykite į 
susirinkimą, o bus paaiškinta.

Dr-jos VALDYBA.



Pupkiui, žinoma, visa tai ma- Jieškoti? Kreipties į polici
S3 zai skaudėjo; jis turėjo savo ru- ją? juk ton kompanijon Pupkis 
Hl pėsčius, jam svarbu buvo juos sudėjo visus savo pinigus. Juk 
□ veikiausia ir tikriausia tuos, į jį jr jjs tikėjosi, turėjo vilti tapti 
g! tikinčius žmones, apgauti, nes, turčių lygiai taip-pat, kaip ir tie,

turėjo vilti tapti

akįs prisimerkdavo,vėl betiksliai | Telephone Humboldt 4532.
vilkdavosi gatve, atsiminęs ir ži
nodamas, kad jau nieks jam ne
betiki.

Ant kampo siaurutės gatvės, | ir jis susipažino su kitokių rų- 
viduryje didžiausio būrio vaikų, | 
stipriai įsikibęs apykaklėn, poli- j 
ciantas laikė vidutinio amžiaus 
vyrą kruvina nosimi ir apdras
kytais i 
pančius

Matydami bė-

vienmarškiniai

kstvdamos žiurstus ir sie

petaičių, bėgo irgi ton pusėn, 
kad pamačius kas ten darosi, 
kad dalyvavus iškilmėje, kokiai 
lemta buvo atsitikti, tamsioje, 
apsnūdusioje ir purvinoje gat
vėje.

Pasistiebdami, kabindamos 
vienas antram ant pečių, žiurė
jo visi būrio vidurin, idant pa
mačius prasikaltėlį.

—Kas čia pasidarė?
—Ar vagį pagavo?
—Ar tu nematai, kad polici-

—atsiliepė moteris būryje.

Teisybe.
<is, — aar augsciau pasistiepus 
r primerkus akis patvirtino mo-

i šių apgavystėmis, kuriomis dar 
' lengviau, greičiau ir da dides
nius pinigus galėjo padaryti.

Kodėl ne pamėginti?-
Nors ir plačiai buvo užtrauk

tas tinklas visokių apgavikų, bet 
apie lietuvius tuomet jie visgi 
mažai žinojo, todėl pasirodymas 
Pupinskio jų tarpe labai daug rei

—Tokia galva ir tokiu mokslu 
žmogus, ir matai į ką pavirto.

Keliolikai minučių praslinkus,!
-j • • • * • • I

niausiąs kompanijos narys, įne
šęs net tam tikrą sumą pinigų, 
dar plačiau pradėjo veikti lietu
vių tarpe, viską ką tik galima 
pardavinėdamas, prekes pigiau
sia atiduodamas, visokiuose rei
kaluose 
riausiu

būdamas pirmu ir ge- 
patarėju.
tai jam klojosi kuoge- 
bet Pupinskis vis savaip 

galvojo. Jis matė, kad didelė 
dalis jo uždirbtų pinigų ėjo į 
svetimus kišenius, kad jis ne sau 
bet kitiems rengia dirvą tolime
snėms ir stambesnėms operaci
joms, taigi jo tikslu buvo išrasti 
kokį nors naują būdą lengvo už
darbiavimo ir pradėti veikti Sa

Gerai lietuviams žinomoje vie

‘Pupas ir kompanija: Kas 
tik nori dirbti, o negali surasti 

atvažiavo policijos vežimas iri darbo, tegul ateina pas mus, o 
nuvežė Pupkį nuovadon, kurioje i mes suteiksime jam geriausius 
jam jau daug kartų prisėjo nak- i darbus už labai mažą atlygini- 
voti, o kartais net ir po kelias | mą.” 
dienas išgyventi Ot, kaip tik nuo to laiko ir

*ji Pupkį, grį- pradėjo jį žmones pravardžiuot

Atdara diena ir naktj
THE KAPLAN HAITIS

Rusiškos-Turkiškos ir visokios 
MAUDYNĖS

Taipgi Moterims Rusiškos ir
Turkiškos.

MAUDYNĖS.
Taipgi užlaikome barzdaskutyklf.

□
 I « • * V C—z z
juk ir jis, nors savotiškai, taipgi! 
jieškojo laimės; jam kaip tik ir j 
reikėjo kuodaugiausia tokių ku
rie pasitiki da žmogumi, tiki ne
permatomomis permainomis, i 
viltvilingais nusišypsojimais iš
svajotos laimės. <

Neapsivylė Pupkis pradėjęs 
daryti pinigą savarankiai. Kas 
dieną vis daugiau ir daugiau be
darbių lankėsi jo ofisan ir taip- 
pat kasdien daugiau ir daugiau 
siuntinėjo jis jų į tolimiausius 
užkampius, kad jie negalėtų 
veikiai sugrįžti ir kad tokiu bu
du kuodaugiausia jų išsiuntus, 
imant iš kiekvieno už tokį patar
navimą po penkis, dešimtį, kar
tais net ir penkioliką dolerių.

Laikas bėga....
Pupkis nepaprastu įnirtimu, 

lyg išalkęs žvėris kad drasko sa
vo auką, garsinosi ir prigaudinė- 
jo. Gi apgauti žmonės, nesura
dę niekur pažadėtų darbų ir vie
tų, supratę apgautais esant, pėk- 
sti, užsidirbdami pakeliui mais
tą, slaptomis, prekiniais trauki
niais, po vieną, po du pradėjo 
grįžti atgal, taja, žinoma, minti
mi, kad pirmiausia atkeršijus ap 
gavikui.

Kaip dingo gimusios valandos 
svajonės, taip dingo ir Pupkis iš 
gerai jiems pažįstamo ofiso; 
taigi ir kerštas buvo tik tokis, 
kad įsilaužus į ofisą sudaužė vi
sus rakandus ir išmušė abu į 
gatvę išeinančiu langu.

Pupkis numanė, kad ankščiau 
ar vėliau turės taip atsitikti ir 
jau iš patyrimo žinojo, ką reikia 
panašiuose atsitikimuose dary
ti. Jis uždarydavo išanksto ofi
są, jis tūlą laiką visai nesirody
davo toje apielinkėje, o paskui 
pasislėpdavo po kitos firmos 
vardu, gi sutikęs nuskriaustus 
visaip teisindavosi ir tokiu bu-* 
du vėl viskas užsimiršdavo. 
Taip atsitiko ir šį kartą.

kurie tikėjo juo atiduodami tan
kiausia paskutinius skatikus tik
tai už pažadėjimus. Juk ir jis 
dabar rado tiktai tuščią kambarį 

—Jieškoti jų, — burtelėjo Pu
pkis pats sau, žiūrėdamas į žemę 
ir karčiu nusišypsojimu veide.

Eiti pačiam į policiją — viena 
jau kaipo seniau prasikaltusiam 
antra — kaipo dalininkui, reiškė 
pačiam galų gale atsitūpti kalė
jimam

Nei vilkas prigautas avies blio
vimu, nuleido galvą, suspaudęs

Rusiškos ir Turkiškos Vanos
12th st. Tel. Kedzie 8902. Paulina st. Tel. Western 15 /
pool) 3514-16 W. 12
-th St., arti St. Lo-
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St. <

RUSSIAN 
TURKISH 
įBATH 
to-wnn salt

25^

Batavios Lietuviams:
šiltom pranešam, jog nuo vasario 

20 d. šių metų “Naujienas” bus gair
ina gaut nusipirkt po numeriu:

12 E. Wilson St.
(Ice Cream Store)

Su pagarba, “Naujienų” Adm.

kas dieną gauname dešimtimis laišką su atsakymais iš krajaus— a _ B B e a V* V- O B B 1I l B a ■ t B CJ lUB.JBll^ 0U <1 l <1 f> llldli3 B *3 F* * uJllUO

sulinkęs,PK kadopantnjo S Ko(l®1 negalit P2^škot S3V0 Ar jau visai apie juos užmiršai
Mes galime ištikro jums surasti gimines ir pažįstamus. Jųsų laiškai, siučiami gi
minėms, sugrįsta atgal Musų gi nueina ir su pagelba biurų seno krajaus paten- 

! ka į adresantų rankas.
Išlaidas pajieškojimo, kurios yra labai žemos, turi apmokėti patįs jieškoto- 

jai. Kas kitaip mano neapsimoka nei rašyti visai.
Rašydami indėkit 2c krasos ženklelį atsakymui. Chicagiečiai ir apielinkiniai 

gali atsilankyti ypatiškai subatoj nuo 5 iki 8 v. vakare, ir nedėlioj nuo 3 iki 5 p p. 
GENERAL CONSULT INFORMATION BUREAU* N.

3246 So. Union Ave.Chicago, lilinais.

butų užversta kas nors sunkaus, 
išėjo Pupkis ant gatvės. Apsi
dairė aplinkui, ir kasžin kodėl, 
pirmą sykį jo gyvenime, keisti 
pasirodė jam žmonės, keisti pa
sirodė jų veidai ir pirmu kartu 
savo gyvenime jis jų pabūgo. Jis 
Pupkis, niekuomet gyvenime a- 
pie ką nors giliau ir rimčiau ne- 
pamislijęs, sustojo ant gatvės 
kampo ir visas tas laikas jo gud
raus uždarbiavimo lyg juosta 
krutomųjų paveikslų, mirgulia
vo akyse, slinko palengva, nyko, 
ir vėl aiškiau spindėjo. Subirę- į 
jo kokia tai užburta, paslaptin
ga skrynia, kurion buvo sukrau
ta dalis jo gyvenimo ir jis pa
matė naują apgavystę, nepana
šią į jokį sutvėrimą, su kuriaja 
jis tiek laiko draugavo, be ku
rios net gyventi nemokėjo ir ne
galėjo.

Nuo tos dienos, nuo tos valan
dos kuomet pamatė, kad esama 
da gudresnių ir už jį, staiga pa
juto Pupkis visą baisumą apga
vystės; buvusioji drąsa, energi
ja ir spėka susyk dingo ir kaip 
sveikas medis, be jokios mato- j 
mos priežasties jis pradėjo nyk- Į į 
ti, susti, džiūti, ir jau nebegalė-1Į 
jo surasti sau tikslo gyvėnime. j

Veidas jo greitai pasipuošė 4 
daugybe raukšlių, išdilo gyvoji 4 
pava, akis apsiniaukė ir prade- 4

I IFTHVię KONTRAKTO Aš daug nek:,!bu> het pats darbas ir Hfclllwlv HV H I H Hit I V" žmonės persitikrino, nes per ilgus me- 
DIIIC ID llllDIMIklK AC tl,s praktikos konkrito ir muro darbą nllld IK IvIllnlIlINnHv atlieku speciaiiškai Taipgi dirbu pe

čius kepimui duonos ir važiuoju j ki-KOTRAKTCRIUS S. MARKŪNAS 
tus miestus dirbti. Phone Drover 7169. 2448 W. 47th Street

Del gerų brangių akmenų ir vestuvėms žiedų 14 K. 
ateikite pas

H. JOFFEY, Jubilienus
4625 S. ASHLAND AVĖ., CHICAGO, ILL

Reikalaujam Agentų Pardavinėjimui

Papkių.ždami namo apie jį t 
o kai-kurie ir namo 
gai minėjo Pupkį ir perkratinė-Į darė ofisą, angliškai loja kaip 
jo jo gyvenimą, negalėdami su- į šuva, vaikščioja pasirėdęs tary- 
tikti išvadžiojimuose ir apie jo' turn koks milionierius, ir ką tu 
mokslą ir apie nevykimą jam Į jam padarysi.
gyvenime ir, pagaliaus, apie nu
puolimą ; vieni laikėsi vienokios durną galvą, 
nuomonės, kiti kitokios; nors vi
si lygiai jį pažino, ir jeigu kuris 
nežinojo tai girdėjo kalbant apie dė “Pupkis, 
jo praeitį.

bėjo

—Kur tu jam prilyginsi savo 
Su mokslu, — kur 

pulsi ten tiksi.
Kaip Pupinskio nauja pravar- 

taip jo “didelis 
mokslas’” ir “neapsakomi gabu
mai” da labiau pasklido lietu- 

pie penkesdešimtis metų, palin-į viuose, kuomet jie pamatė, kad 
kęs, žilokas žmogus, išvarytas iš | jis jau ne kompanijoje su kitais 
antro valsčiaus mokyklos sky- plačius biznius varo, bet sava- 
riaus, paskiau daužęsįs po mies- rankiai darbdavystės ofisą atida 
tus jieškodamas laimės ir leng-Įrė. Juk tai ne kokią krautuvė- 
vios duonos, nes nežinia kodėl | lę atidaryti, čia reikalingas ir 
jis visuomet skaitė save daugiau' mokslas, ir, žinia, platus susine- 
žinančiu ir protingesniu už ki-išimai su įvairių išdirbysčių įstai- 
tus, lygiai dvidešimt penki me-1 gomis, žodžiu — reikalinga tokių 
tai tam atgal atvažiavo Ameri-

'£on, nes ir jis, kaip ir kiti buvo čiai jieškančių darbo darbinin- 
prisiklausęs įvairių stebuklų a- 
pie šią šalį; tad kodėl ir jam, į 
mokančiam rašyti, atlankiusiam!
vieną-kitą didesnį miestą, 
pamėginti laimės. ____ ____ v.

Ir čia Pupinskis nesigriebė už Į rnai jį pažįstančių žmonių. Jis 
darbo taip kaip griebiasi tuks-Į ir dar kitas jaunas žmogus, ma
tančiai pripratusių sunkiai dirb- |tyti visai nekalbantis lietuviškai, 
ti kad tik greičiau sukalus skali-Į sėdėjo šiame ofise ir laukė atei- 

11^ laiką jis trankėsi, tran-1 nant bedarbių, jieškančių darbo, 
kėši betiksliai, nesurasdamas tin O bedarbių Pupkiui netik kad 
kamo sau užsiėmimo, ir į duoda-1 nestokavo, bet pasitaikydavo 
mus jam patarimus, kad šioje į dienos, jog ir pavalgyti nebuda- 
aukso šalyje reik dirbti kartais ■ vq Įniko.
net ir labai sunkiai, kad tik pa-! Pupkis patsai derėjosi su be- 
laikius gyvastį, jis išdidžiai ai-1 (jarbiais, nes sulig darbo rūšies, 
kirsdavo. .... I sulig tolumo vietos ėmėsi atly- 

—O ką - gi veiks piemenįs, | ginimas; gi jo pagelbininkas tik 
bernai ir ordinarčikai, jeigu to-j vadžiojo pirštu po didelę mapą, 
kie vyrai kaip aš eis dirbti sun- minėjo vardus miestelių ir tuo
ktus darbus? jaus rašė kontraktus, kurių pa-

Tiesa, į porą metų Pupinskis | gelba žmonės, atvykę į vietą, tu- 
sužinojo ir išmoko daug dau
giau, negu tie piemenįs ir ber
nai, kurie jau po keletą ir net 
keliolika metų gyveno tame pa
čiame mieste ir dirbo dirbtuvėse.
Jis puikiai pažino miestą, žinojo 
daugybę visokių urvų, o vėliau 
ir juodoji tų urvų politiką tapo 
jam suprantama. Ir štai nei iš 
šio, nei iš to Pupinskis pradeda 
dirbti pas daktarus, kaipo agen
tas, vertėjas ir žvėjotojas ligo
nių.

mokslų ir žinių, kurių tukstan-

kų nesitikėjo kuomet nors ir pa
viršutiniai suprasti.

Vienok Pupkiui šituos dalykus 
ne j suprasti ir žinoti nebuvo taip 

I sunku, kaip tai išrodė dangu

Kiekvienas siekia augštyn, j0 ašaroti, žemiau padribo po a- 
kiekvienas nori daugiau ir tan- j 'įįų permatomi, tarsi vandenio 
kiai nežiūrint į gręsianti pavojų,; pripiiti maišeliai. Nusidėvėjo 
panašus spekuliantai stato viską, viršutinis, kitą sykį brangus plo- 
rizikuoja visukuo, nedelto kad ščius, nusidėvėjo viena ir kita 
reikalas spiria tai daryti, bet to- eile viršutinių drapanų, iškrypo 
del kad verpetas biznio valdo batai, sudrisko ant kūno skalbi- 
jais ir jie tame randa ir tikslą ir nįai. 
užsiganėdinimą.

Viename, naujai pastatytame 
name vidurmiestyje, ką tik atsi
darė įstaiga “inkorporuota ant 
milžiniškos sumos, pardavinė
janti žemę aukso kasyklų apie
linkėje už pasakiškai mažą kai
ną.” Ir, kas svarbiausia, toje a-

Į Pupkis pasirodė visai ne tas 
žmogus, — net į savo šešėlį ne
panašus... < • >

Praslinkus kiek laiko, ar tai 
pamiršęs kur eina, ar tai nieko 
neatbodamas, Pupkis pradėjo 
lanky ties gerai jam žinomoje ko- 

. lionijoje, po pažįstamas vietas,
pielinkėje, toje naujai parduoda-į tankiausia, suprantama, po kar
moje žemeje buvo taipgi daug j čiamas, tik dabar jau nebetaip 
aukso, ir tokiu budu kiekvienas kaip seniau, kad mėtydavo ant 
nusipirkęs ten sklypą žemės ga-! baro penkines ir dešimtines; da
lėje tapti savininku aukso kasy- bar jis melsdavo stiklelio degti- 
klų. nės ir čia vis dažniau ir daugiauklu.

Nežiūrint to, kad visi doku- pradėjo sutikti savo senų pažįs- 
mentai parduodamosios žemės 
buvo aprūpinti registracijos nu
meriais, anspaudomis ir daugy
be parašų, visa tai buvo išmislai, 
taip kad platinti juos tarpe žmo
nių reikėjo su didžiausiu atsar
gumu, o kad tas atsargumas bu
tų kuo nors gvarantuotas, — rei
kėjo pinigų.

Taip tvirtino kompanijos įstei
gėjai. Žinojo tai ir pats Pupkis 
ir nei nesvarstęs, pasitikėdamas, 
kad tąją meškere dar lengviaus 
galės meškerioti kišeniuose ge
rai jam pažįstamų lengvatikių 
darbininkų, vis dar tikinčių, kad 
kur tai toli yra aukso šalis, apie 
kurią reikia tik sužinoti, visus 
savo pinigus, apie tris tūkstan
čius dolerių — sudėjo kompani
jos rankosna kaipo gvaranciją, 
kad kompanijai bus ištikimu ir 
bile pykčiui užėjus neišduos jos. 
Ir tapo kompanijos darbininku.

Neapsakomas buvo Pupkio 
nusistebėjimas, kuomet jis po

rėjo gauti darbus.
Ir ėjo jie visi pas Pupkį kupini 

vilties, džiaugsmo, kiti net svajo
dami sutikti netikėtą laimę kur 
nors toliau nuo tų aprūkusių, pri 
sigrudusių bedarbiais, nepaken
čiamų išdirbystės centrų, vadina 
mu didmiesčiais. Kai-kurie ti
kėjosi net pasikeisiant dėlto vi
sam jų gyvenimui. Ir visi rėmė- kelių dienų važinėjimosi po a- 
si vien “jeigu tik tenai pasiseks.” pielinkės mažus miestelius pa- 
Kitiems šitame “tenai gerai pa-1 siulimais pirkti aukso žemę, su- 
siseks” slėpėsi išgelbėjimas ne- grįžęs rado ofise tiktai plikas 
tik jo paties, bet ir visos jo šei- keturias sienas ir kabančią ąnt 
mynos, kuri kenčia vargą ir lau-]durų kortelę su parašu, jog pfi-paremta ant vagystės, suktybių, 

apgavysčių, jam atsirado proga kia pagelbos palikta Lietuvoje, sas išduodamas nusamdymui

lamu, kuriuos jei ne vienaip tai 
kitaip buvo prigavęs.

—O ką, gal gvarantuoto auk
so laikrodį parduosi?

—Ar neturi kur klane liotų 
parduoti ?

—O gal darbą mums parūpin
si?

Klausinėjo ir kone nuakiekvie 
no Pupkis gaudavo kumščiu kur 
papuolė—ne dėlto kad tyčia mu- 
šus jį, bet taip sau, kuomet pik
tumas nusverdavo susimylėjimą. 
Mušė bile mušt, bile atmušt kum
štį į nebegalinti jau pasipriešinti 
sutvėrimą, kuris kadaise buvo 
nepaliečiamu.

Pupkis nė nesipriešino; susi- 
riesdavo kuomet ant jo jau užsi
modavo, ir palengva išslinkdavo 
pro duris, ir eidavo į kitą arti
miausią karčiamą, stovėdavo ten 
koliai būdavo išvarytas, arba ko- 
liai didesnis būrys da girtesnių 
jo buvusių kundų gerokai jį ap- 
spardydavo ir atiduodavo poli
cijai.

Kartais blykstelėdavo Pupkio 
galvoje mintis, jog ne viskas 
dar pabaigta. Jieškodavo jis 
tuomet savo kūne spėkų išėji
mui, bet už valandėlės vėl pra
šydavo stiklelio degtinės, vėl jo

Vėliausio išradimo apsigynimui nuo vagių skam
bantį užraktą, kuris yra pripažintas ir užpatentuo
tas Suvienytose Valstijose, tinka prie kožnų durų, 
Kiekvienas pamalęs tuojaus perka.

Nekurie musų agentai uždirba nuo $5.00 iki 
$20.00 į dieną. Už $1.25 mes jums prisiusime vieną 
užraktą, ir pilnas informacijas.

Užprašydami siųskite pinigus pačiu arba ex- 
preso money order, adresuodami taip:

SAFETY BURGLAR ALARM LOCK CO.
4616 S. Western Ave., Chicago, III.

Brangus Broliai ir Seserįs Atkreipkit 
atidą kur yra de I jūsų šaltinis sveikatos

Žolės nuo visokią blogumų.
1709 S. HALSTED ST.,

Mes esam persitikrinę per .5 metus, kad Sa
nitaras Hitleris, ta Brangi Gyduolė, išgydė šim
tus tuksiančių žmonių nuo pilvo ligos, dispep
sijos, nevirinimo pilvelio, jaknų nusilpnėjimo, 
tulžingumi, prietvaro, raudonosios gyslos, he- 
moroidų, ruematizmo, kataro, dusulio, veiksmi
nio širdies suirimo, uždaties Salutaras Hitle
ris atgaivina grobus, žarnas, kepenis, kraują ir 
priverčia prie normalio darbo, žodžiu sakant, 
kaip ir sugedusią mašiną pataiso kuri vėl iš- 
naujo dirba. Kiekvienas skaitytojas privalo 
perskaityt tą apgarsinimą, išsikirpk iš laikraščio 
ir pasilaikyti sau arba savo draugams. Saluta
ras Hitleris randasi geresnėse aptiekose ir sa- 
liunuose O kur negalite gaut, tai kreipkitės i

SA LUTA R IS CHEMICAL, INSTITUTION
‘ . P- J. BALTRENAS, PROF.

TeL Canal 6417 CHICAGO. ILL.

Tiek laimes kiek Sveikatos
tes ką gi reiškia žmogui brangiausi turtai svieto stokuojant sveikatos.
Todėl ATSARGUMAS

susirgę ir nusilpnėję vyrai, arba paliesti užkrečiamų ligų,
ATSARGUMAS

Moters paliestos įvairių moteriškų ligų.
Laikas jau nustoti kentėti bereikalingai. — Reikale kreipkitės į mus ir 

ištikrųjų niekuomet nesigailėsite.
Musų speciališkumas yra gydymas chroniškų arba užsisenėjusių ligų, 

kaip vyrų taip ir moterų nepaprastai greitomis pasekmėmis. Gydymui ligonių 
vartojame naujausius medi kai iškus priet aisus, kokius tik galėjo išrasti gydyto
jai ir užtaigi visi mus remia ir širdingai kiekvienam rekomenduoja.

Nenorim patįs girlįs, bet kviečiame Jus, ateikite ir persitikrinkite.
Musų klinika intaisyta europejišku budu ir galime užtikrinti, kad viena iš 

geriausių Chicagoje. ir apiclinkėje, o geriausiu darodymu yra, kad atkeliauja 
iš kitų miestų reikalaudami patarimo ir pagelbos. —Neabejokite, bet ateikite, 
t uojaus, kuomet dar laikas, o atsargumas tai brangiausias turtas Sveikata. 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Nedaliomis ir šventadieniais nuo 9 iki 12.

Associated Doctors
1553 W. 47 St.,Kampas 47*toa ir Ashland Ave. Chicafo, HL
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i CHICAGOS ŽINIOS
NEGRAŽUS KUNIGO 

PASIELGIMAS.
išvažiavo!”’ — kartojo kievieno 
lupos. — “Išvažiavo ir suvadži- 
jo mus”... Nepajiegiu išreikšti, 
kaip tuomet jaučiaus. Man bu
vo ir liūdna, ir skaudu ir — pik
ta... Žmonės šalę-šalę važiavo 
nesmagus į Šv. Kazimiero kapi
nes. Ten juos pasitiko šypsoda
masis musų dvasikasai vadas! 
Klausiau savęs: kodėl taip, — 
kame dalykas? Kokią teisę tu-

iš Lietuvos artisto p. A. Vitkaus- 
y ko, kad gerb. musų scenos žino

vas teiktųsi atlikti mums, rose- 
landiečiams paskaitą apie«sceną. 

J/J Reikia tikėties, gerb. A. Vitkaus
kas neatsisakys paskleisti savo 
žinojimus ir patyrimus tarpe sil
pnutės musų scenos darbininkų 
mėgėjų. Scenos mylėtoja.

centų kasdien. Streikuojantis 
rašosi į juniją.

Apiplėšė mergina.

Prapuolė iš Pėtnyčios Miss 
Antonina Plastiną, 19 m. mergai
tė, gyvenusi 4665 Rice St. Po
licija jieško. a: Pann Ketwh

Prisipažinsiu atvirai, nenorė
dama stveriuosi plunksnos, tuo 
labiau, kad dalykas, apie kurį ke
tinu rašyt, man,, kaipo katalikei, 
arti širdies. Todėl nenorėčiau 
kelti visa tai aikštėn. Dalykai, 
kurie žmogui artimi ir brangiti- 
ni, visuomet laikomi jo sielos 
šventinyčioje kaipo reta bran
genybė, neapvertinamas turtas. 
Tokiu turtu mums, lietuviams- 
katalikams nuo amžių yra musų 
bažnyčia ir jos užveizėtojas — 
kunigas. Nėra lietuviui-katali- 
kui brangesnio turto už tą, kurį 
išgirsta ir persiima visa savo šir
dimi kas mielą nedėldienį nuo jo 
dvasiško vadovo-kunigo, vietoje, 
kurią jis laiko nepaliečiama, šve
nta. Eidamas į ją jis sykį ir 
antrą duoda sau atskaitą savo 
atliktų darbų. Jo esybę apima 
koks tai neišreiškiamas jausmas. 
Nuėjęs jon (bažnyčion) jis su
deda ant Visogalinčiojo aukuro 
visus savo gerus norus, viltis ir 
pasiryžimą būti ateityje geres
niu, tobulesniu... Kaip tečiaus 
reikia jausties lietuviui-katali- 
kui, kuomet jis, nuėjęs maldos 
ir apžadų naman, išgirsta savo 
dvasiško vadavo-kunigo pikto- 

žodžiavimą, veidmainystę ir 
pirkliavimą... Visogalinčiojo do
vanomis? Skaudu, begalo skau
du tuomet lietuviui-katalikui. Jis 
pamato, kad jo pasiaukavimas ir 
geri norai esti paniekinami, ap
spjaudomi ir paminami purvino
mis kojomis. Neišsireiškiamo' čiutės. Tai nepaprastai veikli! 
liūdesio apimtas jis tuomet pasi- • darbininkė. Kaipo gabi lošėja, | 
šalina iš tos vietos, pasišalina,! deklamatorka ir dainininkė ji | 
kad niekuomet jau negrįžti jon. j ne vienam išviliojo ašaružę... Ne- 
Dėja, tokių skaudžių ir nemalo- kartą ji ir prijuokino žiūrėtojus, 
nių mums, lietuviams-katali- jos pasitraukimu vietos jauni- 
kams, apsireiškimų yra daug | mas daug ko nustotų. Tečiaus 
— begalo daug. Ir visam tam į p—Lakašavičiutė žada veikti 
dar nematyt galo pabaigos. ; įr ateityje. Tas ypač džiaugina

Nors skaudu, turiu tečiaus pri
sipažinti, kad tokio ne'malonaus i 
atsitikimo liudininke prisiėjo bu-' £os- 
ti man pačiai a. a. Marijonos Uk- m°,< girtuokliavimo^ ir 
sienės laidotuvėse 23 d. vas.-Vė-P . -
lionė buv

BRIGHTON PARK.

“Naujienų” nr. 52 p. “Naujie
nų” Korespondentas, aprašyda- 
damas Keistučio Kliubo vakarą, 
padarė klaidą. Jo pasakyta, kad 
p-lė S. Kubliauskaitė dainavusi 

.... < solo. Ištiesu dainavo ne S. Kub-
rejo musų kunigas taip negrą- liauskaitė bet s. Vrubleuskaitė. 

jau gerb. korespondentas 
kai-kunuos, mano nuomone, be 
reikalo taip labai pagyrė...

A. Aleksendravichia

nais—lietuviais-katalikais? Nie
kas man į tai neatsakė net iki 
šios dienos. Buvau nuėjus ir pas 
patį kunigėlį, bet jis mane išva
rė !

Negana to, kapinėse ir gi ap
sieita nepriderančiai: ir kapinių 
varpai tylėjo, tik patepus juos 
25 centais jie pradėjo savo dar
bą....

Kai-kurie sako, kad tą “trik-1
są” padaręs musų dvasiškasai
vadovas ant keršto graboriui A-jdienoje“," vy'raT- $1.90 ;"da- 

Kristus kadaise į
Mylėk artymą savo

Aristokratiškame Chicagos 
viešbutyje vakar naktį gražiai 
pasirėdęs žmogus įbėgo į steno- 
grafės ofisą ir skubiu balsu pra
šneko :

— Duokite man 25 dolerius, 
tik greičiau. Ve mano auksinis 
laikrodis. Aš prakaziriavau 25 
dolerius, o pamečiau savo banki
nę gnygutę.

Stenografė paėmus laikrodį 
greitai nubėgo prie kasos ir pa
davė 25 dolerius.

Paskui pasirodė, kad užstaty- 
tasai laikrodis vertas yra tik vie
ną dolerį. Gi vaikinas dingo 
nežinia kur.

Penki vaikinai, gyvenantis ne
toli Harrison ir Robey gatvių, 
areštavus juos prisipažino bėgiu 
vieno menesio padarę 25 apiplė
šimus.

Joseph Slattery, kuriam kata
likai išardė porą mitingų, paga
lios perskaitė vieną lekciją ra
miai.

Sustreikavo 300 darbininkų.

Trįs šimtai darbininkų Pull
man karų valytojai išėjo vakar 
streikan Pullman kompanijos 
kieme prie 12 ir Canal gatvių.

Sustreikavo vyrai ir moters, 
i Moteris iki šiam laikui gaudavo

domavičiui. Kristus kadaise 
pasakė:
kaip pats save.” Ar tai tokį jo 
mokslo pavyzdį duoda žmonėms 
musų dvasiškas vadovas — te 
sprendžia patįs skaitytojai.

Katalikė.

VESTUVĖS.

Kovo 4 d. atsibuvo vestuvės p.' 
Boleslavo Gulbino su Juzefina ! 
Lakašavičiutė. Abu jaunave- j 
džiai priklauso J. L. A. Tautiško 1 
kliubo chore. Negalima praleis
ti nepaminėjus p-lės J. Lakašavi-; 
____  Tai nepaprastai veikli

musų jaunimą.
Vestuvės buvo labai pavyzdin- 

Jose nebuvo jokio triukš- 
“armoni

kos”, kaip tas tankiai atsitinka 
lionė buvo gera katalikė ir, kai-1 musų lietuviškose vestuvėse. Su
po tokia, laidota su visomis baž- sirinkusieji susėdę už stalo man- 
nytinėmis apeigomis Aušros dagiai pasišnekučiavo, padaina- 
Vartų parapijos bažnyčioje. Dė- i vo> padeklamavo, palinkėjo jau
ja, nors palaidotojai, sakosi, už- navedžiams ilgo ir laimingo gy-

U i » »

TEATRAS
VODEVILIUS to PAVEIKSLAI 

Subatoi vakarai ir nedėliomia ptrniai 
Vodeviliam
iv Subatoj. Paprastom dienom 
mas floras 10c, Balkonas 5c 
flioraa 15c. Balkonas 16c.

Halsted Kr 12-ra catvfc

Mayoras Thompsonas už pra
sižengimą prieš nedėlinio saliu- 
nų įstatymą vienoje vietoje už
darė tris saliunus, o kitoje da
vė leidimą atidaryti tris naujus.

E. B. Mount, 7035 Greenview 
Ave., rado žiedą su daimanto a- 
kute. Manoma, kad žiedo ver
tė siekianti 1,000 dolerių. Jieš- 

bar jie reikalauja pakėlimo 10J koma savininko.

venimo — išsiskirstė.
Beje, pabaigoje J. Lankelis pri 

siminė apie nukentėjusius nuo 
karės Lietuvoje, kviesdamas su
sirinkusius svečius paaukauti Į 
kiek kas išgali. Jo patarimas; 
priimta triukšmingu delnu ploji- i

Burduliukė ir J. | 
sutiko parinkti

mokėję parapijos ganytojui 40 
dolerių, velionę tečiaus nepasi
tikta taip, kaip reikėtų pasitik
ti į amžiną atsilsį nuėjusią kata
likę. Atvežus velionės kūną prie 
Aušros Vartų bažnyčios — jos 
varpai tylėjo. Varpininkas su
kokia tai ironija užreiškė, kad mu- 
jam dar neužmokėta už skambi-1 Vavrinekaitė 
nimą... Nenorėdamas suteikt Aukavo šios ypatos: B. 
nemalonumo velionės gentėms, j Gulbinas, J. Gulbinienė, A. Zala- 
graborius p. Adomavičius išėmė torius, B. Zenkus po $1.00; 
iš savo kišeniaus__________

tuomet prabilo varpai

BROLIAI TAUTIEČIAI
Keliaudami kada pro šalį meldžiu 

užengti į mano KARČEMA ant kam
po 18-tos ir Halsted gatvės Nes aš 
užlaikau geriausią užkandį ir visada 
šiltą dykai del visų Aš parduodu vi
sokius gėrimus kuopigiausia, kaipo: 
Alaus keisas nuo 90c iki $2.00 ir vi
sokios Degtinės, kaip: Bear Rye, Old 
Taylor — 95c. Viską dastatom į na
mus vestuvėms, krikštynoms ir ki
tokiuose reikaluose. Su pagarba,

PETRAS PALIULIS 
1749 S. Halsted Str., Tel. Canal 4995.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $36 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
v $35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 

$18 dolerių.
Visai mažai vartoti siutai ir over- 

kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.60 iki

$7.56
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, IH.

Telephone Monroe 124
PRANEŠAME gcrbiainajai lietuvių 

visuomenei, kad musų dirbtuvėje ap
dirbame įvairios rųšies knygas ir 
spaudos darbus greitai, gerai ir pigiai.

OLSZOWY and CO.
52-54 Milwaukee Ave., Chicago.

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept D. 610 W. Madison St

Chicago, Ill. -

“PEARL QUEEN”

KONCERTINOS

laike, 
mumis ir 1 
musų de- 
dieną ar- 
ar Pėtny-

MASTER GARMENT 
CUTTING SCHOOL

MOTERŲ IR VYRŲ DRABUŽIŲ. 
JOS. F. KASNICKA, viršininkas 

Priešais City Hali
•Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

y ■

Bancevičiaus priešininkas.Humid Kalla Pasha,

*

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge
riausios, netik tone, bet ir jy išdirbi me. 
Atsišaukite į mysų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dvkai.

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

Už VISA IŠMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa
saulyje. Didelis reikalavimas vy
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari
nės klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas su į ieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St

■ ■IMIM
ŪSŲ metodą išiiiok.nsime jus an- 
gių kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba klurcse dienomis 

B ■■ H be i vakarais. Rašyk Di»»kminnį. Derina 
H V H American School o! Languages 
H ■■ 11731 W. 181h St. 1741 W. 47th St.
■ ■ ■ CHICAGO,ILL.
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■i igy" j
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; 35c ir užmokė- J- Lankelis, Ig. Urbas, K. Urbie- 
į_ nė, D. Grigaičiukė, J. Jankaus- 

t jie, rodės, gaudė kaž kokiu kas ~ P° 50ci K- Burduliukė, J. 
dėsiu, atsisakymu... Atėjo V^rincknitė, S. Velekaite, L. 
jbonas. Atlaikyta pamaldos Mazonis — po 25c; F.Gulbinas 
išnešta lavonas. Giminės no- 10c- Viso labo $7.60. Aukavu- . .

rėjo atidaryti graba ir lei^t fo-1 siems> varde badaujančių musų pietų Apveizdos Dievo parapi- 
tografui nutraukt a.a. Uksienės' brolilL tariu širdingą ačiū. |jinėj svetainėj įvyks didelės ir 
paveikslą. Kun. Serafinas griež-i Betgi atsirado žmonės, kurie nepaprastos imtynės pasižymė
tai užreLškė, kad jis neleidžiąs netik kad nieko neaukavo, bet jusio lietuvio čempijono Joe. 
atidaryti grabo. Graborius, p.' Prie mano akių nesisarmatino Bancevičiaus su turku Humid 
Adomavičius pasipriešino ir ati
darė grabą. Kunigas, matoma 

rko. Tečiau nudavė 
Eidamas klebonijon 
prabilo: “vaikučiai,

10

ir

nepaisą

JEIGU REIKIA PINIGU 
ant statymo arba pirkimo namų, tai ant 
geriausiųjr lengviausių Išlygų gausi Jono 
Bagd/iuno Bankoj. Skolina pinigus ant 
paskirto laiko, nuo vienųjki penkių me
tų. arba ant lengvių mėnesinių jšmokes- 
tių, kuriais mažinasi skola ir nupšimtis. 
Delei platesnių žinių teiksitės kreiptis į 

JONO BAGDŽIUNO BANKĄ 
2334 SO. OAKLEY AVE., CHICAGO 

Kampas 23 Place, Telefonas Canal 1667

Dieninė ir vaka 
rine Mokykla 
ROSELANDE

Jei nori išmokti greitai ir atsa
kančiai anglų kalbos, tai lankykies 
į musų mokyklą. Čia gali pradėti 
mokyties nuo pat pradžios arba nuo 
kur esi geriau apsipažinęs, nes kle
sos yra sutvarkytos taip, kad kiek
vienas naujas mokinys atranda sky
rių pagal savo išgalėjimo. Musų 
mokykloje neturėsi jokio vargo iš
mokti anglų kalbą. Jei nenori pa
silikti vargšu ant visados, tai mo- 
kykies anglų kalbos.

WAITCHES MOKYKLA 
11045 Michigan Ave., Roseland, Ill. 
Mokykla atdara iki 10:30 kas vakarą. 
Ned. nuo 10 iki 2 vai. po pietų.

DIDELĖS IMTYNĖS

Čionai jųsų Proga
gauti geresnį darbą ir 

geresnę algą. Buk kir
pėjas. Drabužių kirpi

mas yra vienas iš pui
kiausių ir geriausiai op- 
mokamų amatų. Mes ga
lime išmokinti jus šio a- 
mato trumpame 
Pasimatyk su 
pasikalbėk su 
signer'iu, bile 
ba Panedėlio, 
čios vakarais.

f Mrs. A. Dzugas
IAKUŠERKA
i♦ SKOLINA PINIGUS

Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankieriat

5 N. LA SALLE GATVC 
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

GARSINKIS “NAUJIENOSE”

Turiu už garbę pranešti mano pa
žįstamiems ir draugams, kad aš ne
kaltai buvau apšmeižta. Valdžia ra
do mane nekalta. Dabar gyvenu toj 
pačioj vietoj ir patarnauju kaip ir 
pirma.
Malonėkite kreipties:
1812 So. Halsted St. Tel. Canal 1636.

bumus ir pajiegą, tie neabejoja, 
kad Joe. Bancevičius lengvai pa
ims savo išdydų priešininką.

Be to, atsilankiusieji turės 
progą pamatyti dar tris poras, 
būtent — Ernest’ą Kartije su 
Crist’u Edwards’u, Peter Koko- 
tovicz’iu (serbą) su Alex Kaza- 
n’u ir Willie Green’ą su Otto 
Prapotnick’u. Visi risis-galuti
nai. Tikietų kainos bus: $1.00, 
75c, 50c, 35c, ir 25c. Galima! 
gaut ir “Naujienų” ofise.

Pažiūrėsime, kaip tirps turko 
iššdydumas galingo lietuvio ran- 

Tečiaus, kurie žino jo ga—kose.

Nedėlioj, 12 d. kovo, 3 vai. po ♦ 
* ♦ + 
♦

sakyti, kad aš įsikišiąs tuos pini- Kalla Pasha, sveriančiu net 232 
gus savo kišeniun. Aš tečiaus 
nepykstu ant jų, nes jie patįs ne
žino ką daro....

Dar sykį jaunajai porai linkiu 
kuoilglausio ir laimingiausio gy
venimo !

svaru. Laižybų sudėta $108.00.
Reikia tikėtis kad šios imtynės 

bus vienos iš įdomiausių, kadan
gi pasitiks du taip nelygus prie
šininkai, — Joe. Bancevičius 
veik per pus lengvesnis už tur-

MOKYKIS BAKBEKYSTftS.
Praktiikl Nurodymai. 
Ižmokvnimas $25.00.

l n ranki ai duodami.
Tri—City Barber College, 

06 W Madison st arna»i9 State SL. 
Chicago, III.

p
Zmone

Nuo viedro Lankelis.

ROSELAND, ILL.i

o 1
Nė

ir la 
lo.iV

nigo 
grab

i “Naujienų” dienraščio metinių 4 
sukaktuvių paminėjime. Užkvie | 

Daini- ♦
1 ninkai ir dainininkės pasižadėjo Y 

iro, grabo- į dalyvaut tame vakare. Nutarta, t

Kovo 2 d. L. M. D. “Aido” cho-

rius grįžta pas žmones ir prane- >r išrinkta komisija, kuri turės 
ža kame dalykas. “Išvažiavo! kreiptis prie nesenai atvykusio

OJ

>. Bet laukia dešimtį 
ikioliką minutų, o kiv 
nėra, taip nėra... Eim 
sykį — neįeina. Ant 
ilgo skambinimo ati

n duris ir rūsčiai už
’ — Kunigėlio
i svkiu su mu- timas mielai priimtas, 
jau senai išva-

DYKAI! DYKAI!
Taip, mes duosime Jums legališką patarimą DYKAI.
Mes atidarėme šį ofisą su žinovais gero vardo advokatais, kurie veda by

las visuose teismuose. Neišsižadėk savo reikalo bijodamas įpulti į keblumus 
delei stokos patarimo. Pasakyk mums savo keblumus!

Mes veikiame kaip sergėtojai, išpildytojai ir administratoriai ir atliekame 
įvairios rųšies kolektas už mažą atlyginimą.

Mes perkame ir parduodame nejudinamą turtą, randavojame, skoliname 
ir apdraudžiame.

NATIONAL BUREAU OF JUSTICE
Kambarys 4 729-731-733 W. l$th St., arti Halsted gat., • Chicago.
Phone Canal 6460. Atdara vakarais iki 9 vai. Nedaliomis nuo 8:30 iki 12 dieną.

> Telefonai Canal 1757 g

į AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas I

į Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika
> nuii Pcnnsylvanijos Hospitalėse ir Philadel g
> phijoj. Pasekmingai patarnauju prie giir X 
j 1vtdo Uždyką duodu rodą visokiose Uffoe- e
> moterimi ir merginoms Kalbu lietuviika* ę
| ingliikaL ruRiikai. lenkiškai ir slavokiškai 
£ 1838 S. H4LSTED ST., CHICAGO

(Aali* “Naujienų” Redakcijom)
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“Kryžiaus” prenumeratos 
rinkėjų domai.

Šiuo pranešu, kad gerb. B r.! 
Vargšo veikalo “Kryžiaus” pre-1 
numerates rinkėjai chicagiečiai; 
pasirūpintų sugrąžinti pinigus ir: 
atskaitą ne vėliau 15 d. kovo, bu
siančiam Dramatiško Ratelio su
sirinkimui M. Meldažio svetainė
je — 2242 W. 23rd PI. Negalin-| 
tįs del kokių nors priežasčių at- j 
vykti į kalbamą susirinkimą —, 
malonės tai atlikti laišku že
miau nurodytu adresu.

Agentai-rinkėjai iš tolimesnių 
Suv. Valstijų vietų maloniai pra
šoma prisiųsti savo atskaitas ir 
pinigus iki 20 d. kovo. Pinigai 
mums reikalingi padengimui 
spaudos lėšų.

Dramatiško Ratelio rast.
Pov. Čereška,

1840 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Šiuo pranešame, kad “Siety
no” choro repeticijos perkelta iš 
seredos į pėtnyčią. Taigi sekan
ti repeticija įvyks pėtnyčioje, 10 
d. kovo, paprastoje vietoje. 
Pradžia 7:45 vai. vak. Daininin
kai ir dainininkės maloniai pra
šoma atsilankyti, nes turime ge
rai prisirengti prie busiančio va
karo, kuris įvyks 25 d. kovo.

* Valdyba.

Kovro 11 d. Lietuvių Socialistų 
Jaunuomenės Lyga rengia šei
mynišką vakarėlį “Aušros” svet 
3001 S. Halsted St. Atskirų pa
kvietimų nebus siuntinėjama, to
dėl visi, kurie prijaučia tam mu
sų darbui ir norėtų atsilankyti, 
šiuo kviečiama į musų šeimyniš
ką vakarėlį. Inžanga: vyrams 
25c, moterims — 15 c. Pradžia 
8 vai vak. Kviečia Valdyba.

L. S. S. 37 kp. nepaprastas su
sirinkimas ivvks 9 d. kovo G. Čer 
nausko svetainėje — 1900 S. U- 
nion Avė., kampas 19 gatvės. 
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Nariai, atsilankykite 
tlingiausia, turime 
dėtinų reikalų.

ug neati-i
Valdyba. |

Gerbiami šeriniu kai šio dis- 
Irikto, malonėkite atvykti ant' 
.susirinkimo. Bašinskio svetai-l 
nėję, 731 W. LSI h SI. ketverge,

KAS RADO?

Nedėlioj, 5 d. kovo, Liet. Ūki
ninko Dr-jos baliuje M. Meldažio 
svetainėje per neatsargumą pa
mečiau savo auksinį laikrodėlį, 
vertės 21 dol. Kas radote jį, 
malonėkite sugrąžinti. Atradė
jas gaus dovaną. Atsišaukite į 
“Naujienų” ofisą No. 99.

ILLINOIS

526

FREE EMPLOYEMENI 
BUREAU.

Dearborn Str.

h ikalingi:
Jaunas žmogus bookeeperis,

dolerių savaitėje.
Žmogus, pratęs langų

Mieste
Vaikinas 16 m. pašinu tinėjimui 

6 dol. savaitėje.

Penki vaikinai

prižiūrėjimui

)u vaiku, pažislančiu viilurmieslį 
iuntinėjimui. $1.50 savaitėje. Mo 
Jos paliudijimai nereikalingi 
.iuvčias. taisymai vyrišku ir mo

(>0 nuošimčių nuo
atlikto darbo.

Keh’ri vaikai l>o

Du vaikinai, čia gimę, dirbtuvės 
darbas, 7 dol. savaitėje.

Dešimts vaiku pasiuntinėjiinni. 
doleriu mėnesyje, be dviračių; turi 
bvli čiagimiai. . .

Penki karu sunituolojai. t žino
ki stis nuo štukų.

Karu taisytojai, 27 centai valando
je, darbas mieste.

Du pagelbininku mašinistams. 27

šeši geležies molderiai, 70 myliu 
nuo Chicagos. $3.25 dienoje.

Benderius (kubilius), 36 centai va
landoje, darbas laikinas.

Mašinistai išvažiavimui iš Chicago.
Molderiai, 80 mylių nuo Chicago.
Penkios dešimtis šlajų siuvėjui 8 

mylios nuo Chicago, darbas nuola
tinis.

50 balnų dirbėjų. 80 mylių nuo 
Chicago. Darba nuolatinis.

Automobilių sustatytojai, 80 my
lių nuo Chicago. Darbas nuolatinis.

Du darbininkai iškrovimui popie-

BARŠČIŲ 
del Mcihigan’o. 
vielas nedėlioj, kovo 
Al. Webers, 643 W.

dirbėjai reikalaujami 
Ateikite į sekamas 

12, Chicagoje:

Akiy Negerumai Išgydcmi

Patarnautojas 7

Du darbininku anglis apkasioti.
Bliudų plovėjas. 6 dol. savaitėje, 

valgis ir butas.
Vyras ant l’armos, pienininkas. 25 

doleriai mėnesyje.
Keturi vyrai anglims pilti, Wiscon-1 

in. $1.50 dienoje.
Dvidešimt cemento darbininkų. , 

ivdatinls darbas, $1.75 dienoje.
Darbininkas ant fanuos Minesso- 

loie. nuo 18 iki 25 metu amžiaus. 20 
dol. mėnesyje, reikia karves melžti, i

Pats su pačia ant fanuos. 35 dole-

Pats su pačia ant farmų, Maryland 
50 dol mėnesyje.

Moterų departamente.

U. S. Immigration
Wabash Ave., 2 vai. po pietų.

Gootfried Altergott, 4958 Strong st. 
9:30 išryto.

Bureau, 815

$20.00 už akerį, dykai namai, sod
nas ir transportacija.

dera mokestis ir sveikas darbas vi 
sai šeimynai.

ATEIKITE

Michigan Sugar Co
Saginaw, Mich.

11E! K ALAI; JAM E pa tyrusio 
davėjo į krautuvę.

BACH BROS.
115th Sir., Michigan Ave., Chicago.

par-

REIKALINGAS kriaučius prie mo
teriškų drabužių. Atsišaukite tuo- 
jaus: Phone Drover 1716.
5257 So. Halsted str. Chicago.

REIKA’LINGA mergina pardavėja, 
Virėja špitolėje, 40 dolerių mene- ‘ mokanti į “dry goods” departamentą, 

sy.je, kambarys ir užlaikymas. ' Goldstein and Son,
Virėja kliube, 40 dolerių, kamba- '24lh and Oakley Ave. Chicago, 

rvs ir užlaikymas. ____ __ _________________________
Penkios dešrų dirbėjos, mergai les 

nuo 18 iki 25 metų amžiaus.

Drabužių skalbėja ligonbutyji 
dol. mėnesyje ir užlaikymas.

Mergaitės dirbtuvėm nuo 7 i 
dol. savaitėje, turi būti tvirtos.

Mergaitės dirbtuvėm — nuo I

REIKALAUJAME merginos prie 
namų darbo. Turi kalbėti angliškai. 
(Tėra mokestis ir pastovus darbas. 
Atsišaukite pas

DR Paolo Parisi, 
2120 Wentworth A ve., Chicago, 111.

nakavimtii ir lt.

raišio į i m u i

apvymojimtu

mergaitės.

doleriai menesyje.
20 darbininkių prie namų

PAJ IEŠKOJIMAI

REIKALAUJAM 6 gerų kriaučių 
prie moteriškų drabužių; darbas ii 
;am laikui ir gera mokestis.

L. Kasper, 
3’29-31 Wentworth avė., Chicago

I • | [ant” PARDAVIMO]

Phone Drover 1929.

PARSIDUODA lotas ant 44 ir Ar-

McDonnell,
vanduo

PARSIDUODA saliunas ir praper- 
tis, geroj apielinkęj, arti dirbtuvių, 
lietuviai apgyventoj. Yra visi “fik- 
čeriai.” Parsiduoda už pinigus arba 
ant lengvų išmokėjimų. Atsišauki-

JOHN DUŠEK,
2416 Blue Island Ave., Chicago, Ill

$100 jmokant, likusius ant lengvų iš
mokėjimų, nuperka 4 kambarių šlu
ba, sii dideliu augštu, netoli Argo. 
Kaina $1200.

McDONNELL,
3622 So. California Ave., Chicago.

$2000 “cash” nuperka murini na
mą. Naujas, štoras, 3 ir 4 kambarių 
pagyv., didele medine šluba užpaka
lyje loto. Kaina $8,200; netoli 38-tos 
gal v. ir Kedzie avė. —Bargenas.

McDONNELL,
3622 So. California Ave., Chicago.

$2000 “cash.” likusius ant lengvų 
išlygų, nuperka mūrinį storą su beis- 
mantu ir 5 kambariais. Vonia, ga- 
sas- kampinis lotas 50x125. Tvartas. 
Ištaisyta gatvė ir tt. Kaina $3700.00. 
—Bargenas.

McDONNELL,
3622 S. California avė., Chicano.

36 pėdų lotas ant 39 gatvės, netoli 
Crane Co., su visais intaisymais. Kai
na $900.

McDONNELL,
3622 So. California Ave., Chicago.

ANT PARDAVIMO
FOTOGRAFIJŲ DIRBTUVĖ, 

prie didelės lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni
mą. Malonėkite kreipties laišku: 

“Naujienos” No. 41, 
arba

ypališkai: K. JAMONTAS.

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė.. I 
gerame stovyje ir nešt: gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip
ties šiuo adresu: 
3213 So. Morgan St, Chicago.

Pajieškau Juozapo ir Kazi
miero Šontų, angliškai rašosi 
Shunt. Tris metai gyveno 
Bloomfield, Conn.

Jie patįs ar kas kitas meldžiu 
atsišaukti greitai, nes turiu svar 
bu reikalą.

Mr. Just. Vaišnis,
10524 Indiana Avė., 

Roseland—Chicago, Ill.

PARSIDUODA pigiai saliunas su 
bowling allev”. (Tėra vieta lielu- 
iams. Klausk 2301 W. 22nd Str., 
hieago, III.

PARSIDUODA bučernė ir groser
nė lietuvių ir lenkų apgyventoje vie
loj, iš priežasties nesutikimo dviejų 
partnerių. Gera proga norintiems 
pirkti. Parsiduoda labai pigiai. At
sišaukite šiuo adresu:
1513 So. Paulina St., Chicago, Ill.

J1EŠKAU DARBO. Galėčiau dirb
ti iki pietų kiekvieną dieną. Moku 
angliškai, lenkiškai ir lietuviškai. 
Jaunas vvras, 28 m.. Atsišaukite i

Pajieškau Antano Rooten (Rutkaus
ko). Pirmiaus gyveno Chicago, III. Po 
to išvažiavo i So. Dakota. Jo brolis g>- 
vena Milwaukee, \Vis. ir dirba prie kriau
čių. Jeigu kas žinote kur jis gyvena 
lonėkite man pranešti sekančiu antr

ma
išu:

PARSIDUODA pirmos klesos če- 
verykų taisymo dirbtuvė. Kreipkitės 
Į “Naujienų” Ofisą No. 10.

PARSIDUODA grosernė su visais 
bučernės įrankiais, lietuvių ir lenkų 
tirštai apgyVentoj vietoj. Pardavimo 
priežastis savininkas singelis, ne ap
sidirba.

Chicago.

PARSIDUODA kampinis na
mas ir 2 lotu labai pigiai:

Pajieškau Juozo Ran to. Apie 3 | 4256 So. Mozart St., Chicago, 
mitai atgal gyveno Green Ridge, III. 
Dabar nežinau kur jis yra. Jis pats 
ar kas jį žinot, malonėkite pranešti-

Anton Trionis,
587 Granville, Ill.

Racine XVi

PAJIEŠKAU ..dainų ..mokytojo, 
turi būti muzikas ir susipažinęs su 
dirigavimu. Del platesnių žinių kreip
kitės šiuo adresu:

P. Rimkus,

PARSIDUODA namas ir lotas, na
mas dviejų augštų, 7 kambarių Ha
lai. Pirmos klesos stovyje.

Wm. KOTT
2822 Union Ave., Chicago.

Geriausios Farmos
Pirkite farmas pas mus, Didžiausiojt 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj 
Ta kolonija yra per mus uždėt? 1905 me 
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiaus 
lietuviai farmų išdavėjai Amerikoj. Ne
parduodame teisingiausiu budu, išduoda 
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Sami 
popierius ir grynus Abstraktus be jokit 
extra damokejinių. Mes turime šimtus vi 
šokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, si 
užvestais Jaukais, su sodnais, su budin 
kais, žemė derlingiausia — lygi, su mo 
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų 
laržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy
vulių—del ganyklų. Turime daug že 
nes, nes žemė eina brangyn. Atvažiuokl- 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 u) 
ikrą ir branginus ant lengvų išmokėjimu 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti i< 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti gc 
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že 
nės, neišdirbtos, geros, kurią parduodam# 
:e pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
iųs surasite sulig savo noro tinkama 
nusipirkimui farmą, už ką busite mum? 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi 
ninktis ir biznierius apsigyventi pas mus 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far 
merių .apgyventame gražiame ir sveika 
ine krašte, kur yra pilna apielinkė vai 
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge 
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies 
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni 
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa 
tiks, kad apie miestą nė pamislyti nenu 
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farms 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik
site į kelis metus turtingais farmeriais 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai, tik 
indėkite už 4 centus štampą del pačtos 
kaštu. Tikras Adresas:

A. Kiedis & Co.
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTVILLE, MICHIGAN.

Cleveland, Ohio.

JAUNA pora apleidžia miestą ir y- 
ra priversta parduoti savo 5-kių kam
barių gražius rakandus, vartoti tik 2 

mėnesiu. $150.00 seklyčios skurinis 
setas už $35.00; gražus valgomojo ir 
miegamojo kambarių ir virtuvės ra
kandai. Taipgi gražios karpetos, ir 

■ ir $485.00 pianas su suoleliu. Visi 
! rakandai taip, kaip nauji. Parsi- 
duos labai pigiai. Atsišaukite tuo- 

“lirise- l jaus.
„i 1922 S. Kcdzic Avė., 1-mos lubos.rum ir ant šlape 

nrasti darbininkai.
The Whitaker Mfg. Co., Cutting an-į PARSIDUODA 7-nių pasažierių 6 
oaratus for horvesters and mowers, cylinderių uždengtas automobilius, 
L5th St. and 54th Ave., Chicago, III. naujos gumos, tikros mechaniškos 
________________________  i formos, niekad neturėjo jokių pa- 

lu-ikalingiis geras karpenteris prie 'aisį.puikiĮs vežiojimui karas, kaip 
•laibo senu ir nauju vagonų. Dar-$800.00 arba mainysime ant 
b is nuolalinis. Krei'pkitčs mio 7 rv- .lengvo autimobibaus bile kokio is- 
lo iki 7 Vii Vik________________ “ dirbimo. McDonnell,k '. K. Borkowski, I3622 s- California Ave., Chicago.
1128 - 30 So. Ashland Ave., Chicago 

Phone Yards 3861

EXTRA.
REIKALINGAS patyręs bučeris.! 

Gera užmokestis, darbas ant visados. 
Turi būti blaivas. Adresuokite kuo-
Teičiausia.

PARSIDUODA pieninė ir grosernė. 
Taipgi parsiduoda ir naminiai rakan- 

| dai. Viskas parsiduoda už nužemin
tą kainą. Priežastis pardavimo — 
savininkas važiuoja į kitą miestą. 
1527 So- Marshfield avė., Chicago, Ill.

Chicago. UAKSINKIS “NAUJIENOSE’

BE SKAUSMO BE PEILIO
Jokis okulistas Amerikoje neturi tokio 

rekordo taip daugelio išgydyme. Dr. Ho
well budai yra saugus, greiti ir neblėdin- 
gi. Jokio pavojaus, jokios rizikos ir jo
kio skausmo. Tūkstančiai atsitikimų, ku
riuose pavojingi akių negerumai tapo išgy
dyti. tiktai viename atsilankyme pas Dr. 
Howell. ,

EGZAMINAVIMAS DYKAI
Pasitark su Dr. Howell jeigu kenti nuo 

blogo regėjimo, nutrupėjusių blakstienų, 
karščio, negerumų, kįlančių nuo nešio
jimo akinių, silpno regėjimo, plėvių ant 
akių, sutinimo, puliavimo, niežėjimo, ska
udulių, šnairavimo ir žvairių akių.

Dr. N. D. HOWELL
Specialistas Akių. Ausų. Nosies ir 

(Jerkies Ligų. ,.
339 S. Wabash Ave.

N. E. Cor. Van Buren st. Chicago, 
Paimkite elevatorių iki 3 augšto

VALANDOS: 10 ryto iki 8 vak. Nekė
liomis nuo 10 ryto iki 1 po pietų. ,

$ TELEPHONE YARDS 272J 2

v 
O

ę
I' 3337 So. Morgan St., Chicago. §
£ KERTĖ 33-či<> l’l. ir Morgan St. 2

Dr. J. JONiKAITIS
MEDIKAS IR CHIRURGAS

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVIS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

® Dr. A. L Yuška □ 
M GYDYTOJAS IK CHIRURGAS S 
^*1 1717 S. Halsted St., Chicago. E3

Kampas 18-tos gatvės. IKI

J. Andersonas
I tai: prakaitavimo ir (Il gimo, nu- 
k spaudų (korini), įaugimo nagų 
f ir kitokių visokių ligų, kojų tik- 
| tai. Valandos nuo 9 išryto iki 
J 12 ir 2 po piet iki 8:30. Nedė- 
■ lininis nuo 9 iki 1 vai.

3502 So. Halsted Str., 2-ros lub.

o

DR. M. HERZMAN
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 20 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S Halsted St 
Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

♦
C

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojant DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

Silpnos Akys
YRA PRIEŽASČIA 
NERVŲ LIGŲ, 

žmonės kenčia nuo gal
vos skausmų ir nervų li
gų — jie ima visus jiems 
žinomus vaistus, bet gan- i 
na palengvinimą tik tam j 
kartui. Kad tai išgy
džius tą, priežastį, reika
laujama patyrusio okuli- I 
st o.

Pavojus yra silpnose a- j 
kyse. Jie sunaikina nėr- ; 

betgi jus negalite žinoti, | 
. Per pereitus Į 

10 Metų Chicagoje

TeL Drover 9693

DR A. A. ROTH
Runas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—12 ryt*. 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų 
3358 So. Halsted SL. arti 34 SL. CHICAGO

vos sistemą — _ _ _
kad jūsų akįs yra silpnos. T“ .. . —------
Aš išgydžiau tūkstančius, kurie manė esą j 
neišgydomais, ir aš tai galiu prirodyti | 

Aš noriu Į
neišgydomais, ir aš tai galiu 
laiškais, kurie yra mano ofise, 
kai jus perskaitytumėt keletą — painaty- ; 
kite kaip aš prašalinu slogą, žvairias akis ; 
ir visas akių ligas.

Nosies ligos atsako netik už ausų ir ki- j 
tas ligas; jos yra atsakomos daugeliui a- ; 
kių ligų. Taigi pirm mes pritaikome a- 
kinius del jųsų akių, jūsų yra pareiga da-1 
sižinoli ar yra dabar kokių nors ligų. Jei- I 
gu yra, tai jos turi būti išgydomos, o vė
liaus jųsų akįs. Daugume atsitikimų, kuo
met nosies liga yra išgydyta, akiniai yra j 
nereikalingi.

DR. F. O. CARTER, 
Specialisats akių, nosies ausų ir gerklės. 
Naujas No. 120 S. State St., 2 lub. Chicago, i 

šalę “The Fair”
Valandos: 9 iki 7 vak. Nedel.: 10 iki 12.

DR. DROZDOWITZ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučių 
veneciškas ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 vak. Nedaliomis 11—12 d

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulins 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—8 vakare 

Telephone West 1078

daktaras

įsteigta 1872 DUODAM KREDITU
METIKIS PRtTUSTINIMO lSP*ROt¥ MAS
Kainos sumažintos nut 25 iki 4® nuošimčiu 
Gausi jųsų pinigų vertės—pirk dabar.

ši tikro ąžuolo drabužiams 
šėpa du dideli stalčiai, du maži 
stalčiukai, gero stiklo veidrodis, 

šiame išpardavime
$9.50

Ateik ir pamatyk musų nau
ją pavasario išpardavimą.

Geresnė vertė negu kokioj ki
toj vietoj Cbicagoje.
HENRY WOLF 

1325-27-29-31 So. Halsted St 
kampas Maxwell St. , 

TpI Canal 1099 Chicago

KAZIMIERAS GUGIS

Veda visokius reikalus, kaip kriminaliikuo- 
sc taip ir civiliškuose teismuose. Daro 

visokius dokumentus ir popieras.
Miesto Ofisas: 

127 N. DEARBORN ST. 
Room 1111 13 Dnity Bldg. 
Tel.Central 4411

3323 S. HALSTED ST. 
Ant tree i i| lubų 
Tel. Drover 1310

Telephone Yards 5032

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St, Chicago, Ill.
Valandos: Nuo 8 iki 11 lirylo; 
nuo 5 iki 8 vak.

Tel. Haymarket 821ž.

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojas 

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankvkit pas mane 
DM. w‘. YUSZKIEWICX.

Valaadoa; Nuo I ryto iki I vakarą; 
xNe4čliooua nuo 8 ryto iki 1 popiet

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, e<xs- 
miuuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ars^ 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 8 iiry;« 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 2411

Telephone Humboldt 127J.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas užsė
dėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave-. kampas
N art h Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki | 
ir 7:30 iki 9 vakare.

f Dr. G. M. Glaser t
t Praktikuoja 25 melai. t

| r Gyvenimas ir OfU*« Z
j J >148 S. Morgan Su, kertė >2. Chicago. ‘ 
< « bpecialistas ant
y Moteriškų, Vyrišką ir Vaictiha
< Taipgi Chronički Liga
r J Ofiso valando®:
, <. iki • ryto, nuo 12 ik 2 po pietų k 

nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedfcliomir
: J J vakarais ofisas uždaryta*

• • Telephone Yards W?

WISSIG,
seno kraigusSpecialistas iš

Gydo visas ligas vyrų ir moterų
Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijant 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega-

i 1 tėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti.
I it Praktikuoja per daugelį metą ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy-

kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE-, kampas 19-tos gaL, viriui Banko a. TeL Canal 3268.
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